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THISTED AMTS TIDENDES BOGTRYKKERI. THISTED



Præsterne i Øsløs, Vesløs, 
Arup Pastorat siden 

Reformationen.
Ved N. SODBORG, Vesløs.

Høj og majestætisk ligger Øsløs Kirke paa den Højde
ryg, ved hvis Fod Øsløs By krummer sig i en langagtig 
Bue i Syd og Nord, som vilde den søge Ly og Læ for de 
stærke, barske Vestenvinde. Saaledes har det været i 
Aarhundreder; fra Kirkens høje Taarn har Kirkeklokken 
sendt sine Malmtoner ned over Landsbyen, ud over Mark 
og Eng; ringet for de skiftende Tiders Mennesker baade 
i deres lyse og mørke Stunder.

Fra Kirkebakken er den herligste Udsigt ud over Lim
fjordens mørkeblaa Vande, som her vider sig ud i Livø 
Bredning. Længst mod Sydøst øjnes Himmerlands hvide 
Brinker, mod Sydvest skimtes Morsø’s bølgende Bakke- 
linie, og derind imellem svømmer Livø og Fur som to 
store, mørke Fugle. Vender vi Blikket mod Øst ud over 
Bygholm Vejle, dukker Hanherreds hvide Kirketaarne frem 
i det Fjerne. Mod Vest spærres Udsigten af en Bakke
kam, men gaar vi op i Kirketaarnet, søger vort Blik ud 
over Vesløs og Tømmerby Vejler langt op i Thyland og 
mod Nord ud over den hvide Klitrække mod det blaa- 
nende Hav.
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Ved Kirkebakkens Fod ligger Præstegaarden, idyllisk 
og smuk, omgiven af en stor Have.

Ad Vejen, der fra Præstegaarden fører op ad Kirke
bakken, har mange forskellige Præster gennem Aarhun- 
dreder vandret for fra Alter og Prædikestol at forkynde 
det gamle og dog evigunge Evangelium. Slægt efter Slægt 
har søgt ind under Kirkens Tag for at hente Trøst og 
Hvile for deres Sjæle.

Øsløs Praestegaard.
Ainatorfotograli af den nuværende Sognepræst, Pastor Joli. Nielsen, Oslos.

Det er om disse Præster, der her skal fortælles; vel 
bliver det kun Brudstykker, og et helt og fyldigt Billede 
af hver enkelt med sin særlige Ejendommelighed vil ikke 
kunne ventes. Men der findes dog saa meget, at det ikke 
alene giver et Omrids af disse Ordets Forkyndere, men 
tillige tidt giver gode Bidrag til Forstaaelse af Bøndernes 
Liv og Kaar op gennem Tiderne.

Af de tre Sogne har Øsløs sikkert altid været Hoved
sognet med Præstegaarden; i Vesløs og Arup har der 
været Anneksgaarde til Præsternes Underholdning.
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Skønt der allerede under Kong Christian d. III i Aaret 
1555 blev gjort Foranstaltninger*) til Forbedring af Præste
standens økonomiske Stilling, saa bærer dog de Indberet
ninger om Embedernes Tilstand, som Tid efter anden af
kræves Præsterne, noksom Vidnesbyrd om, at disse i det 
16nde Aarhundredes sidste Halvdel og langt op i det 
næste havde yderst trange Kaar at leve under. Og disse 
Indberetninger viser tillige, at mange, vel de fleste, af 
Bønderne levede i stor Armod og Elendighed.

I Wibergs Præstehistorie findes angivet**), at den 
første Præst i Øsløs efter Reformationen hed Thøger, men 
der nævnes ellers intet om ham. Der er dog meget, der 
tyder paa, at den første lutherske Præst har været Anders 
Christensen Harboe, som nævnes som Nr. 2 i ovennævnte 
Værk, og jeg vil derfor anføre ham som den første.

1. Anders Christensen Harboe nævnes nemlig allerede 
1510 som Præst i Øsløs; Efternavnet Harboe er ikke 
medtaget, men det er sikkert den samme Mand, der 
menes. Han har da faaet Skøde paa en „søsterlodt 
wdi en gaardt kaldis Kolszgaardt“***) i Øsløs; 1513 
nævnes han igen angaaende samme Gaard og har da 
udstedt „bekendelsesbrev att haffue opboritt fuld 
werdt for hans anpartt wdi Kolszgaardt“.***)

Han nævnes ogsaa flere Gange efter Reforma
tionen. 1545 ligger han i Strid med Herremanden 
Lukas Krabbe paa Vesløsgaard angaaende et ved 
Vesløs Kirke liggende Stykke Jord, som Lukas Krab
bes Forfædre 1480 havde givet til Øsløs Præsternes 
Underholdning for nogle Sjælemesser, som Præsterne 
skulde læse hver Søndag i Vesløs Kirke for deres 
henfarne Sjæle. Men da der efter Lutherdommens 
Indgang ikke maa læses Sjælemesser, fordrer Lukas 
Krabbe sin Jord tilbage igen. Begge de stridende

*) Emil Madsen: Jylland i det 16. Aarhundrede p. 136.
**) Wiberg: Alm. Præstehistorie III 692.

***) Ældste Archivregistraturer 5 I Bd. p. 735.
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Parter stævnes til Aalborg for Kongens Mænd, men 
Udfaldet bliver dog, at Anders Harboe beholder sin 
Jord. Men da denne Sag er nærmere omtalt i en af 
Aarbøgerne*), skal den kun antydes her.

I en Indberetning fra Præsterne (1553) omtales 
Hr. Anders saaledes: „Kan han saa til sin Præste- 
gaard 12 Tdr. Rug og Byg, intet Eng, og kan han 
saa 2 Pd. Havre (1 Pd. Havre 4 Tdr.) udi Ud
mark**).“ Tillige nævnes en Del Tiender for alle tre 
Sogne, der viser, at Indtægterne var smaa, og at det 
ikke var helt uden Grund, at Præsterne klagede sig 
saa stærkt over deres daarlige økonomiske Kaar i 
disse Indberetninger. Saaledes udgør Offeret til Hr. 
Anders kun 1 Dir. for Øsløs, og V2 Dir. for hver af 
de andre to Sogne. Paa dette Tidspunkt var der i 
Øsløs 26 Gaarde og 7 Huse (Bole).

Fra 1548—53 var Oluf Chrysostomus Biskop over 
Vendelbo (Aalborg) Stift. Fra dette Tidsrum findes 
en Fortegnelse af ham over Antallet over hver enkelt 
Præsts Bøger i hele Stiftet. I denne Fortegnelse***) 
nævnes ogsaa „Libri domini Andreæ in Øste“, d. v. 
s. Hr. Anders’s Bogsamling i Øsløs. Antallet er 13, 
Blandt disse findes Biblen i stort Format, et Nyt 
Testamente (Erasmus’s Udgave), Luthers lille Cate- 
chismus og Manuale og flere. Der findes ingen dansk 
Bibel nævnt, men den første danske Bibel udkom ikke 
før i 1550. Skønt Nutiden vil finde, at 13 Bøger er 
en tarvelig Bogsamling for en Præst, saa maa man 
dog huske paa, at det efter den Tids Forhold netop 
var en temmelig stor Bogsamling for en fattig Præst. 
Man maa snarere undres over, at en Præst saa kort 
Tid efter Reformationen er saa vel forsynet med

*) Historisk Aarbog for Thisted Amt 1911: N. Sodborg: Ves- 
løsgaards Historie p. 49.

*•) Vendelbo Stifts Historie i d. 16. og 17. Aarhundrede ved D. 
H. Wulff p. 186 ff.

***) Kirkehistoriske Samlinger, 3. Række I, p. 200 
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protestantiske Skrifter; det tjener den gode Mand 
til Ros.

Omkring 1550 holdt Anders Harboe Kapellan, som 
senere fik Embedet efter ham. Hvornaar han er død, 
ved vi ikke, men det har nok været omkring 1560, 
og han maa da have været en gammel Mand.

2. Peder Jensen Thitn (Thym el. Thiman) nævnes som 
Præst i Øsløs 1568 og som personel Kapellan samme 
Steds c. 1550. Endvidere findes hans Navn i en 
Fortegnelse*) over Præsterne i Jyllands fire Stifter 
1584; Præsterne i Hanherred var ved denne Lejlighed 
forsamlede i Kettrup Præstegaard for at bemyndige 
Mænd af deres Midte til at møde i Viborg og paa 
deres Vegne hylde den syvaarige Kongesøn som 
deres fremtidige Konge. Peder Thim skal have været 
Jubellærer, d. v. s. været Præst i mindst 50 Aar. I 
en Præsteindberetning fra 1671**) har Peder Thim 
ogsaa givet Oplysninger om Embedets Indtægtsfor
hold.

Med Hensyn til Præstejordens Tilsaaning er For
holdene de samme som allerede nævnt under Anders 
Harboe. Derimod er Hr. Peder meget forbitret over, 
at „Palli Juls Tjener, boendes i Bisgaarden, indvælter 
sig inden Sten og Stabel udi Præstholm***), dog 
han (Hr. Peder) tilforn haver ejet til Præstegaarden af 
Arilds Tid“.

Offeret for Øsløs er nu 9 Mark, for Vesløs og 
Arup 4V2 Mk.

Peder Thim døde omkring ved 1602.

3. Anders Mouritsen hed han vistnok, thi om hans For
navn er der Uenighed, idet nogle kalder ham 
Elias eller Ejnar, og andre Gunder eller Anders.

*) Kirkehistoriske Samlinger, 3. R., 2. Bd., p. 201. 
**) D. H. Wulff: Vendelbo Stifts Historie p. 185.

***) Et ved Vesløsgaards Mark beliggende Jordstykke, som lige 
til vore Dage har tilhørt Præstegaarden.
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Allerede 1599 var han i Embedet.som Kaldskapellan 
hos gamle Peder Thim; kaldet til at være hans Efter
følger i Embedet, „konfirmeret til at succedere ham 
efter hans dødelige Afgang“, som det undertiden hed
der. Han blev dog ikke gammel i Embedet, idet han 
allerede i Aaret 1603 døde af Pest.

Paa den Tid rasede Pesten her i disse Egne og 
bortrev en stor Del af Befolkningen i mange Sogne. 
Der fortælles*), at Anders Mouritsen fik sin Helsot, 
da han af Mangel paa Folk selv maatte hjælpe til 
med at faa en Pestbefængt sænket i Graven. Han 
skal straks derefter i sin sidste Tale have taget Af
sked med Menigheden, da han følte, at han var 
smittet, og at det vilde blive hans Død.

Endnu den Dag i Dag findes paa Vesløs Kirke- 
gaard en større firkantet Fordybning i det nordøstre 
Hjørne af Kirkegaarden, som kaldes Pestgraven, hvor 
alle de, der døde af Pest, skal være bleven begra
vede. Ogsaa paa Øsløs Kirkegaard skal der have 
været en lignende Pestgrav. At Befolkningen har 
haft Frygt for at blive jordet i disse Pestgrave, ses 
deraf, at der næsten ingen Grave findes der.

4. Hans Olufsen af Sæby var mulig en Søn af Præsten 
Oluf Jørgensen i Sæby, som døde 1615. Hans Oluf
sen, som altsaa blev Præst i Øsløs 1603, skal have 
haft følgende Børn**):

1. Oluf Hansen, som blev Faderens Eftermand i 
Øsløs.

2. Maren Hansdatter, gift med Bertel Laursen Kjærulf 
i 0. Aslund, Kær Herred, i hans 3die Ægte
skab.

3. Mette Hansdatter, gift med den ovennævnte

*) Paludan: Aalborg Stifts Gejstlighed. Kaliske Smlng, 4°, 495, 
kgl. Bibi.

**) Kær Herreds Tingbog 21. Januar 1651 og 5. Juni 1638 (med
delt mig af Hr. Postekspedient C. Klitgaard, Aalborg).
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Bertel Kjærulfs Søn, Niels Kjærulf, som 1654 
boede i Nørholm, Biersted Sogn (Kær H.).

4. Vibeke, gift med Peder Nielsen Kjærulf i Hæb- 
belstrup i Hallund Sogn. Hun blev Enke 1669. 
Hendes Mand hørte dog ikke til samme Linie 
af Slægten Kjærulf som hendes to Søstres Mænd.

5. Jens Hansen, død før 1651, 
og maaske endnu en tredie Søn:

Hans Hansen, der var Kapellan i Nykøbing, 
Mors. Han beskyldtes for at have besovet en 
Kvinde, men Beskyldningen toges dog tilbage 
igen. Kvinden havde lagt Barnet i Sulsted Kir
kes Vaabenhus, og Svogeren, Bertel Kjæruf, for
følger Sagen mod hende paa Hr. Hans’s Vegne.

Af en Præsteindberetning fra 1625 faar vi lidt 
mere at vide om Hans Olufsen. Han fortæller selv 
deri*), at han kan saa 6 Tdr. Rug, 5 Tdr. Byg og 5 
Tdr. Havre i sin Præstegaardsjord. Endvidere: „Præ
stens Anpart Korntiende af alle 3 Sogne, som gives 
paa Skæppe og udi Kierven, tilsammen beregnet efter 
som Avlingen giver her hos os: Rug ‘/2 Læst, Byg 
3'/2 Læst 1 Td., beregnet 24 Tdr. i Læsten, Havre 
12 Tdr.“ „Haver Præsten i Arup en Gaard, som 
skylder aarligen: Byg 6 Tdr., Skovsvin 1, Smør 1 
Pd., Gæsthavre 3 Tdr.; nok en Gaard i Vesløs, som 
skylder: Byg 6 Tdr., Svin 1, Smør 1 Pd., Gæsthavre 
3 Tdr.; nok samme Sted et Bol skylder: Byg 4 Tdr., 
Svin 1, Smør 1 Pd., Gæsthavre 2 Tdr.“

Offeret af de to Sogne, Øsløs og Vesløs, udgør 
paa hver Højtidsdag 4 Sietdaler, og undertiden noget 
mere, „naar velbyrdig Mand Niels Krabbe (til Ves- 
løsgaard) mig noget forærer“. Offeret af Arup gaar 
derimod til Medtjeneren. Denne Medtjener, som Hans 
Olufsen af en eller anden Grund maatte holde i flere 
Aar, hed Lauritz Nielsøn.**)

*) D. H. Wulff: Vendelbo Stifts Historie p. 185—186.
**) Kirkehist. Smlng., 3. R., 3. Bd., p. 741.
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Hr. Hans klager ogsaa over, at hans Sogne ligger 
i en haard og slet Egn uden Græsgang og Eng
bjerring, hvorfor hans Kvægtiende af alle tre Sogne 
kun kan blive 4 Lam og lidt Penge.

Han er en gældbunden Mand, siger han, „anlan- 
gendes stor Udgift. Først holder han aarligen en 
gift Mand til Medtjener til Kost og Løn og Hus, hvor
ved mange Aaringer den ene Annekse Korntiende 
spenderis“.

Dernæst har han en stor Børneflok, 11 ialt, „af 
hvilke foruden de, han holder til den danske Skole, 
han holder 3 udi latinske Skole, som er en i Lund, 
en i Roskilde og en i Thisted Skole for sin egen 
Pung, hvorpaa maa i denne hede Tid anvendes stor 
Omkostning“. Og endelig for det tredie bor han paa 
en Alfarvej „frem og tilbage over Bygholms Vejle 
ikke uden stor Gæsterie“. Tilsidst anfører han, at 
han endvidere maa svare 2 Speciedaler i Gæsteri- 
penge til Aalborg Slot. Han har saaledes nok at 
klage over, og som det synes ikke heller helt uden 
Grund.

Hans Olufsen døde 1645.

5. Olaf Hansen Øsløs var, som allerede nævnt, en Søn 
af Formanden; allerede 1641 var han Kapellan hos 
Faderen og bestemt til at være dennes Eftermand. 
Øsløs er hans Efternavn; det var nemlig ret alminde
ligt, at Præsterne paa den Tid gav en af deres Søn
ner Navn efter Hovedsognet i Pastoratet.

Han skal have været gift med en Datter, Maren 
hed hun, af Præsten Jakob Jakobsen Holm i Nykø- 
købing, Mors.*)

Oluf Hansen Øsløs blev dog ikke lang Tid Præst 
i sin Fødeby, da han døde allerede 1652. løvrigt 
ved jeg ellers intet at fortælle om ham.

*) Villads Christensen: Nykøbing paa Mors p. 237.
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6. Peder Kjeldsen Nors (el. Paludan) blev kaldet til 
Embedet i Januar 1653. Han var en Søn af Præsten 
Kjeld Christensen i Nors-Tved, Hillerslev Herred, 
tidligere Rektor i Thisted. Af Kjeld Christensens syv 
Sønner blev i det mindste fire Præster.*)

Peder Kjeldsen Nors var gift med Maren Mikkels- 
datter Sandbech og havde med hende 1 Søn og 3 
Døttre. En Datter, Birgitte, var 1ste Gang gift med 
Præsten i Harridslev, Vennebjerg Herred, Peder Poul
sen Bloch, som druknede i Rakkeby Aa, og 2den 
Gang med Præsten H. S. Faber samme Steds.**) En 
anden Datter, Sidsel, blev gift med Præsten Rasmus 
Jensen Rodskov i Blære.***)

Under Svenskekrigen led Peder Kjeldsen Nors i 
Øsløs en Del Overlast og klager derover i en Ind
beretning af 24. Aug. 1660 saaledes****): „Haver jeg 
underskrevne udgivet fra Anno 1657 d. 12. Juli, og 
hidtil: Tvende Gange munderet 2 Heste og givet for 
Karl til den første 12 Rdlr. og til den anden 10 Rdlr. 
4. Oktober: Den svenske Trop, som ankom fra Ve
stervig, givet dennem 16 Rdlr. i rede Penge; derfor
uden af Plynder-Partier i nogle Dage Huset udplyn
dret, og hvis (hvad) fattige Formue, jeg ejede, ganske 
spoleret. Hvis Bekostning og Molestering, jeg paa 
denne nære alfars Vej i den ganske svenske Tid 
haver udstandet, kan enhver, næst Gud, med mig 
testere, som kender dette Sted. Herforuden haver jeg 
udgivet i rede Penge til adskillige Partier af de Svenske 
30 Rdlr. og 2 slette Mark. Anno 1659: Efter vores 
Kommissiarius’s Befaling ydet i Aalborg 7 Tdr. Rug. 
Herforuden haver jeg i den Tid mistet af min Annex- 
præstegaarde: Byg 43 Tdr., Havre 18 Tdr., Smør 7 r/2 
Pund, Skovsvin 7 k/2, og af Tiender hos mine Sogne-

*) Wiberg II p. 458.
**) Wiberg I p. 538.

***) Wiberg I p. 176’
****) Se C. Klitgaard: Aalborg Stifts Præsters Trængsler 1657 

—60, i Kirkehist. Smlng., 5. R., 3. Bd., p. 535—36.
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folk: Byg 124 Tdr. 2 Skpr., Rug 13 Tdr. og 16 Tdr. 
Havre. Dette bekræfter jeg o. s. v.“

Peder Kjeldsen Nors døde d. 10. Januar 1673.

Fra 1672—83 var Dr. Matthias Foss Biskop ovet 
Aalborg Stift.*) Han roses for den Iver og Nidkærhed, 
hvormed han varetog sit Embede. Særlig overfor de 
unge, nykaldede Præster i sit Stift var han streng i 
sine Fordringer. De maatte møde til en Slags Eksa
men hos ham og overhøres i deres Kundskab og Ind
sigt i den hellige Skrift, og det stod tidt slet til med 
dem i den Henseende. Mange vordende Præster 
maatte forpligte sig til i deres Embede at anvende 
megen Tid til flittig Læsning i Biblen og andre reli
giøse Skrifter. Det er derfor tænkeligt nok, at en 
ung Præst J. R. Roskild**), som skulde have været 
Peder Kjeldsens Eftermand i Øsløs, blev kendt helt 
uduelig af den strenge Biskop og saaledes gik Glip 
af Embedet.

7. Gert Mathiesen Wienecken blev derimod den næste 
Præst i Øsløs. Han var Københavner og af tysk 
Herkomst. Han var sikkert en Søn af Dr. theol. 
Mathias Wienecken og Hustru Cathrine Gertsdatter. 
Dr. Math. Wienecken var fra Steinberg og døde 1654 
som tysk Kapellan ved Vor Frelsers Kirke paa Kri- 
stianshavn.***) Gert (el. Gerhard) Wienecken blev 
Student fra København 1668 og var 1672 personel 
Kapellan i Taarnby paa Amager. Allerede næste 
Aar, i April 1673, udnævntes han til Sognepræst for 
Øsløs, Vesløs, Arup. Han var her dog næppe et 
Aar, da han d. 14. Marts 1674 udnævntes til Sogne
præst i Grenaa. Under hans Ophold der brændte 
Præstegaarden for ham. 1686 den 9. Marts blev han 
kaldet som residerende Kapellan ved Vor Frelsers

*) Kirkehist. Smlng., 3 R., 6. Bd., 382.
**) Wiberg III 693.

***) Wiberg II 156.



13

Kirke paa Kristianshavn og blev samme Aar Magi
ster. Her var han dog ogsaa kun kort Tid, idet han 
i Septbr. samme Aar fik Udnævnelse som Præst ved 
Holmens Kirke, hvor han var til sin Død den 3. Febr. 
1702.*)

Det anføres i Wibergs Præstehistorie, at Gert 
Wienecken var to Gange gift, første Gang med en 
Søster til Statsmanden Griffenfeldt og anden Gang 
med Marie Sassenberg. Dette kan dog ikke have 
forholdt sig saaledes. Saavidt vides havde Griffen
feldt ikke uden to Søstre, Cathrina og Margrethe, som 
begge var to Gange gift, men ikke med nogen Wiene
cken. Derimod fik Gert Wienecken den 18. Juli 
1672 Tilladelse til at vies i Taarnby Kirke til Marie 
Sassenberg uden foregaaende Trolovelse og Lys
ning.**) Han var da kun 23 Aar gammel og kan 
næppe have været Enkemand, især da han ogsaa 
først blev Student 1668, saa Historien om hans Svoger
skab med Griffenfeldt maa sikkert ikke være paalidelig.

I Grenaa fødtes 6 af hans Børn: Cathrine, Ane, 
Mette, Peter, Maren Borch og Peiter***), men han 
skal have haft flere Sønner og Døttre. Hans Hustru, 
Marie Sassenberg, overlevede ham; hun døde først 1711.

Der fortælles, at Magister Gert Wienecken søgte 
Ribe Bispestol paa følgende ret ejendommelige Maade:

Stormægtigste Monark!
Bisp Ancher siges død;
Hjælp fattig Holmens Præst 
til dette Stykke Brød!

Men Svaret lød:
Ærværdig Mester Gert! 
Bisp Ancher er vel død, 
men Du ei værdig til 
at nyde saadant Brød!

*) Wiberg II 188.
**) Meddelt mig af Historikeren, Hr. Justitsraad Sofus Elvius. 

***) Lengnick: Præsters Børns Daab p. 46.
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8. Den næste Præst var Niels Sørensen Steenstrup, som 
blev kaldet lil Øsløs d. 24. Marts 1674. Han var 
født i Stenstrup i Jylland 1644; Faderen hed S.

• Sørensen og Moderen Marie Lauritsdatter. Niels 
Steenstrup var Student fra Viborg 1667 og blev Kan
didat 1669. Han var gift med Kathrine Pedersdatter 
Bodtzen, som var født omkring 1643 og døde vist
nok 1725. Ægteparret havde 7 Sønner og 2 Døttre, 
som senere skal omtales.

Om Niels Sørensen Steenstrup, som i Oktbr. 1679 
tillige blev Provst for Vester Hanherred, er der en 
hel Del at fortælle. Han har efter alt at dømme 
været en meget dygtig og begavet Mand, der med 
Nidkærhed, men ogsaa med Myndighed varetog sit 
Embede.

I 1678 laa han i Strid med Herremanden Niels 
Kjeldsen paa Vesløsgaard. Denne havde ladet Niels 
Steenstrup indstævne, og der blev den 28. Novbr. 
holdt gejstlig Rettergang i Vester Thorup Kirke.*) 
Foruden de stridende Parter var mødt Provsten for 
Vester Hanherred, Niels Andersen Aslou i Kollerup- 
Skræm, samt Præsterne i Klim og Tømmerby, der 
var mødte som Vidner.

Striden drejer sig om en „Seddel“, som Niels Steen
strup havde ladet oplæse fra Prædikestolen i Vesløs 
Kirke, og som Niels Kjeldsen forgæves havde begæret 
en Afskrift af.

Ærlig og velbyrdig Mand Niels Kjeldsen til Ves
løsgaard fremlægger altsaa i Retten sin Stævning, 
som gaar ud paa, at „hans Sognepræst, Hr. Niels 
Sørensen i Øsløs, skal have oplæst en Seddel udi 
Vesløs Kirke af Prædikestolen, at tvende Mænd til
ligemed Degnen med Pen og Blæk udi Degnestolen 
skulde sidde og være til Stede, naar og hver Gang 
der blev skriftet udi Vesløs Kirke. Af hvilken Sed-

*) Provsteretsprotokollen (Protocollum judicate) for Vester Han
herred; i Landsarkivet, Viborg.
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del velbemeldte Niels Kjeldsen skal have været Copie 
begærende, hvorpaa der af Hr. Niels Sørensen skal 
være svaret, naar han for sin Øvrighed blev indkaldet, 
skulde dertil svares“.

Derfor mener Herremanden, at han har haft skel
lig Aarsag til at stævne Hr. Niels; især da han til
lige d. 15. Oktbr. „forleden ved tvende Mænd havde 
skriftlig begæret en Copie under Hr. Niels’s Haand 
af den Anordning, han havde oplæst i Vesløs Kirke“, 
men var bleven den nægtet.

Provsten henstiller nu til Niels Steenstrup at give 
Niels Kjeldsen en Forklaring. „I bør“, siger Prov
sten, „at give hannem nu straks, uden al Undskyld
ning, af samme Seddel en Genpart under Eders 
Haand paa lovligt Papir.“

Ligeledes maa han for Provsten give tilkende og 
bevise, hvad Aarsag han kan have til at bruge saa- 
dan en Seddel og usædvanlig Skik i bemeldte Ves
løs Kirke, „mere end andre gode og hæderlige Mænd 
udi deres Kirker“.

Niels Steenstrup maa nu give efter og fremlægge 
i Retten Copi af den omstridte Seddel, som lyder: 
„Saasom formenes, at til en retsindig Gudfrygtigheds 
Øvelse og Kirkens Myndigheds ubehindrede Løb udi 
Vesløs Kirke udpeges tvende Medhjælpere, som kan 
være til Stede, Præsten til Hjælp og Assistance udi 
sit Embede, naar han det begærer; saa forordnes de 
Dannemænd Peder Nielsøn og Jens Gregersøn udi 
Vesløs til at være den Dannemand, Sognepræsten 
Hr. Niels Steenstrups Medhjælpere udi Embedet, og 
hermed alvorligen befales at være til Stede, naar 
Præsten det begærer, fornemmelig som befindes 
iblandt nogen Trodsighed mod Guds Aand og hans 
Embede af en Del uskikkelige Tilhørere udi Skrifte
stolen, de vitterligen modstride Tugtens Aand, naar 
de af deres Sognepræst advares og paamindes om 
deres Levneds syndige Forhold.

Saa overvære de Dannemænd da tillige med Deg-
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nen, naar Skriftemaal holdes, at møde til at forhøre 
og vidne om, hvis [o: hvad] der passerer, saafremt 
som nogen Uførm imod Præsten imod Forhaabning, 
der skulde øves, hvilket hermed til de vedkommen
des Underretning af os paa hans kgl. Majestæts 
Vegne anordnes og befales. Aalborg, den 28. Juni 
1678.“

Derefter følger en Del Underskrifter, f. Eks. „Hans 
Eksell. Stiftsbefalingsmand Hr. Enevold Parbergs 
Fuldmægtige over Vendelbo Stift og udi hans lovlige 
Absents Niels Ibsen Hjerrild o. s. v.“

Niels Kjeldsen faar saa paa „tilbørligt Papir“ en 
Copi af Skrivelsen med Provstens og de to Præsters 
Underskrifter som Vidnesbyrd.

Dog formener han efter sin Stævnings Indhold, at 
„Hr. Niels Sørensen kunde og pligtig være nu her 
for Retten at give til kende, hvad hannem havde til- 
drevet saadaa en Seddel over og imod sin Menig
hed at forkynde og derefter en ny paafunden Skik 
ved Skriftestolen at bruge, mere end andre hæderlige 
Mænd udi deres Kirker, saavelsom og at forklare og 
bevise, hvad Trodsighed mod Guds Aand og hans 
Embede udi denne hans Menighed var opvist“.

„Hvortil Hr. Niels Steenstrup svarede, at hvis 
(hvad) han havde gjort, var hannem af hans høje 
Øvrighed befalet, og var Niels Kjeldsen paa denne 
sidste Post endeligen Dom begærendes.“

Men da den fremlagte Anordning var udgivet af 
Stiftamtmandens Befuldmægtige og grundet paa Kir
kens Myndighed, og Hr. Niels tilkendegiver sig det 
at være af Øvrigheden befalet, da kan Provsten ikke 
kende Dom i denne Sag, men hensender den videre 
til „min gejstlige Øvrigheds egen Decision“, som det 
hedder.

Hvorledes det siden gik, om Herremanden fik Be
viser for, at hans Sognepræst virkelig havde haft sine 
gyldige Grunde til at paakræve „Kirkens Myndighed“ 
for at faa sine trodsige og uskikkelige Tilhørere i
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Skriftestolen i Vesløs til at bøje sig under hans 
Villie, kan vi desværre ikke faa Svar paa. Ikke hel
ler faar vi at vide, om de gode Folk i Vesløs har 
været saa slemme, at de viste Trodsighed mod deres 
Sjælesørger, eller om denne har været for streng i 
sine Fordringer til dem.

Men at Præsten var en myndig Mand, der vilde 
have Orden i Tingene, viser ogsaa en gejstlig Sag 
fra samme Protokol, som her kortelig skal omtales, 
da den ogsaa tjener til at belyse Niels Steenstrups 
Personlighed.

Den 16. Novbr. 1691 holdtes gejstlig Rettergang i 
Kollerup Kirke mellem bl. andre Peder Gregersen i 
Arup og Præsten Niels Steenstrup i Øsløs.

Niels Steenstrup beskyldes for at have berettet 
overfor Biskoppen nogle Angivelser til Skade paa 
gode Navn og Rygte for ovennævnte Peder Greger
sen og Mads Bertelsens Steddatter, Johanne Povls- 
datter, og havde villet forhindre deres lovlige Tro
lovelse. Hr. Niels mente dog, at Stillingen forklarede 
sig selv, og hvad angik Trolovelsen, saa vilde han 
blot henvise til Johannes Skrifteseddel, der forklarer 
Aarsagen til Trolovelsens Udsættelse. Hvad der har 
været i Vejen omtales ikke, men man kan jo nok 
læse mellem Linierne, at Johanne og hendes Fæste
mand mulig ikke har været helt eksemplariske, og det 
taaler den myndige og nidkære Præst ikke.

Niels Steenstrup havde et stort og smukt Bibliotek. 
Biskop Jens Bircherod var paa Visitats i Øsløs i Juli 
1695 og fortæller derom i sin Dagbog*): „Fra Gjøt- 
trup tog vi videre fort over Bygholms Vejle, som er 
den længste og om Vinteren besværligste og farligste 
Vejle i hele Stiftet; ankom en Time før Solens Ned
gang til Øsløs i Vester Hanherred, hvor jeg havde 
mere min Fornøjelse i Sognepræstens, Hr. Niels Steen
strups smukke Bibliotek at bese end i den øvrige

*) J. Bircherods Dagbog p. 3C6.
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gode Medfart, med hvilken vi ei mindre af hannem 
end af de andre Præster bleve accomoderede.“

I de Indberetninger om Præsteembedernes Til
stand, som i 1690 blev afkrævet Præsterne, giver 
Niels Steenstrup en ret udførlig Beskrivelse af Øsløs 
Præsteembede, hvoraf her skal gives Uddrag*).

Han anfører, at der i alle tre Sogne kun findes 12 
Gaarde, som i den nye Matrikul er sat for 6 Tdr. 
Hartkorn og noget derover, 24 saakaldte halve Gaarde 
paa 4 og under 6 Tdr. Htk. og 44 Bole og Huse, 
som yder Tiende. Præsten nyder ’/s af Korntienden 
efter Avlingens Beskaffenhed, af Kvægtienden lige
ledes Vs.

Med Hensyn til Offeret til de tre store Højtider 
skriver han: „Udi disse 3 Sogne har udi nogle faa 
Aar 1 Gaard (Mand og Kone tillige) paa hver Højtids
dag ofret 1 Slet Mark, en Halvgaard 10 Ski., et Hus, 
hvor de ikke tigge eller ere sengeliggende, 6 Ski., og 
naar der er intet Øde, kan naas paa hver Højtidsdag 
af alle 3 Sogne 18 Sldr. og undertiden noget mere 
formedelst Tjenestefolk og Vesløsgaard. St. Hans
rente: Af hver Gaard og Halvgaard plejer at gives 
en liden Ost paa 4—5—6 Skaal Pd., af smaa Bole 
og Huse intet. Paaskerente: Af hver Gaard og Halv
gaard en liden Kage; men nu i nogle Aar have de 
givet i Steden derfor af en Gaard 1 Skp. Rug, af 
en Halvgaard 3 Fdk., saa og af en Helgaard i det 
højeste 2 Snese Æg, af en Halvgaard 1 Snes, af smaa 
Bole og Huse intet.“

„Præstegaarden i Øsløs By er fri for Matrikulskat. 
Dens Takst i Matrikulen er 6—7—„—1.“

Ved hans Komme til Sognet var der 6 gamle, 
raadne Huse, som han har maattet lade ombygge.

Til Embedet hører to Anneksgaarde hver med et 
tilliggende Gadehus med kun „en Kaalgaards Sted“.

*) D. H. Wulff: Statistiske Bidrag til Aalborg Stifts Historie p. 
149 ff.
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Anneksgaarden i Vesløs bestaar af 2 Huse, et Ralings- 
hus, 7 Bind, og en Lade med Stald i Enden, 9 Bind. 

Landgilden skulde være 6 Tdr. Byg, 3 Tdr. Havre, 
1 Skovsvin, 1 Pd. Smør og lidt Arbejde efter Lejlig
hed. Omtrent af lignende Størrelse er Annekset i 
Anup, nemlig: „Et Ralingshus, 11 Bind, og en Lade 
paa 4 Gulve og en Lo. Ved Enden deraf er en liden 
Stald til 5 Høveder; østen for Gaarden er et lidet 
Jordhus til Fæ og Faar.“

„1685 I0/i har kgl. Maj. for Kaldets Ringheds 
Skyld benaadet mig Livstid med 2 øde halve Gaarde, 
liggende i Øsløs, den ene kaldes Vognsgaard, den 
anden lille Bisgaard, fri for Landgilde, Skatter og al 
anden Afgift.“

Med den nye Ejer til Vesløsgaard, Erik Zacharias 
v. Kahlen, levede Niels Steenstrup i nok saa god 
Forstaaelse som med Niels Kjeldsen. Han roser v. 
Kahlen for hans Offervillighed og store Godhed mod 
ham, men denne var ogsaa en meget godgørende 
Mand*).

Græsset paa de 3 Kirkegaarde har fra Arilds Tid 
tilhørt Præsterne mod at de yder kgl. Majestæt 
Gæsteri.

Særlig klager Niels Steenstrup over, at han langt 
over Evne maa give Præsteenken Pension, nemlig: 
„20 Tdr. Byg, 2.Tdr. Rug, 2 Tdr. Havre, 2 01 Æg, 
3 Ldp. Ost, 2—3 Lam, 1 Gaas, 12—14 Læs Fladtørv, 
4—5 Læs Skaartørv, 5 Sietdaler i Penge, Foder til 1 
Ko og 4 Faar, fri Husværelse i Præstegaarden, og 
alt dette nyder hun frit og svarer intet med mig 
i Skatter og Udgifter, og saaledes har jeg holdt ud i 
16 Aar.“

Hans Beskrivelse af Bøndernes Armod og Elen
dighed er meget mørk. De har intet Kvæg til Jor
dens Gødning, saa Avlingen bliver rent elendig; „sær 
vorder der jo mere og mere øde, saasom i dette Aar

*) Se N. Sodborg: Vesløsgaards Historie p. 35ff. (Aarbogen 1911).
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ere i Øsløs By 6 af de bedste halve Gaarde bievne 
slet øde, foruden det, som tilforn var øde baade der 
og i de andre Sogne“. Sædarterne, Rug, Byg, Havre 
og Blandsæd, saaes „confuse“ imellem hverandre, saa 
det er ikke let at udtage Tienden paa Kærven, og 
han maa lade Bønderne raade og mister derved baade 
Foder og Korn; thi den største Del er saa forarmet 
og forborget, at deres Avling bortføres af andre, som 
forud have lejet og købt den af dem for Penge og 
Korn til Skatter og Underholdning; naar nu Præsten 
kræver, haver de intet at give, hvorved jeg faar utro
lig Skade.“

Ingen ordentlig Høbjergning og Græsning findes, 
saa han maa leje Græsning andre Steder til de faa 
Kreaturer, han kan holde. „Kan derfor ingen Opfød- 
ning have, men maa købe alting, Kreaturer baade til 
Plov og Vogn, Slagtekvæg, stort og lidt, Smør og 
mesten Parten Mælken med. Tilmed er Avlingen saa 
slet, at der baade til Præstegaarden og de to forlenede 
Gaarde ikke nær kan avles saa meget Korn, som be
høves til fornødent 01 og Brød, men den største Del 
af Tienden maa gaa med dertil. Er her ej heller 
fornødent Ildebrand, men maa købes Skaartørv og ere 
snart intet fangeiige.“

Anneksgaardene kan heller ikke yde deres Afgif
ter, og ved den Smule aarlige Dagarbejde, som Præ
sten kan forlange, maa han selv yde Kosten.

Der er, som vi ser, nok at klage over.
Niels Steenstrup blev ingen gammel Mand. Om 

hans Død melder den gamle Kirkebog for Øsløs*) 
saaledes: „1696 d. 15. Augusti om Løfverdagen Klok
ken half gaaende 8 Formiddag døde Sg. Hr. Niels 
Steenstrup, begrafvet d. 24. Augusti, udi hans Alders 
52 Aar.“

Den 14. Septbr. derefter holdtes Skifteforretning 
over Boet i Øsløs Præstegaard. Skifteretsdokumentet

*) Øsløs Kirkebog 1686—1800.
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er meget udførligt og vel bevaret. Da det giver ud
mærkede Bidrag til Forstaaelse af den Tid, skal der 
her anføres Brudstykker deraf*).

Med Hensyn til Niels Steenstrups smukke og store 
Bogsamling da havde hans ældste Søn, Studiosus 
Peiter Steenstrup, forfattet et Katalog, og Bøgerne 
blev takserede af den højlærde Magister Peder Reen- 
berg i Aalborg og solgtes der til et Beløb af 742 
Rdl. 2 Mk.

Der nævnes ogsaa i Skiftebrevet en Del „Contra- 
feier og anden Skielleri, tilligemed gemeene Hol
landske malede Stycker“, deriblandt et Billede af 
Luther og et af Melanchton. Desuden et Clavicor- 
dium, ansat til 4 Daler; ialt med Fotografier og Bille
der til 71 Dir. 8 Ski.

Vi faar ogsaa en Forestilling om, hvordan den af
døde Præstemand gik klædt; der nævnes nemlig:

„Den Sahlig Mands Igangsklæder:
1 Vinge Kiortel af Klæde med Barat

forneden............................................. 12 Dale:
1 anden Klæde-Præste-Kiortel..........  15
1 ny Samarie af fin Tyrkisk Leydetz (?)
1 ringere Dito af samme Slags.......... 6
1 sort Klædis Klædning...................... 8
1 røed Klædis Nattrøje........................ 1
1 blaa Lærdes Nattrøje........................ 1 - 2 Mk.
1 Fløyels Hue med Dyfvels Foer om . 4
1 Dito af Fløyel med Flos.................. 2
3 Præste Kraver................................... 3

Ialt takseres Klæder og Gangtøj til 76 Dir. 2 Ski.“
Alle forskellige Stuer med deres Bohaver nævnes, 

desuden Tjenestefolkenes Senge saaledes: „1 Seng i 
Kiøchnet, Kuskens Seng, Karlens Seng, Drengens 
Seng o. s. v.“

Gaar vi derefter med ud i Stald og Lade, kan vi

*) „Gejstlige Skifter“, Landsarkivet, Viborg.
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faa et Begreb om Besætningens og Avlens Størrelse 
og Værdi.

„Lefuendes Kreatur, Heste og Hopper.
1 brun stjernet Hest, 9 Aar............. 16 Dir.
1 Dito stribet, blisset, 11 Aar.......... 14 -
1 røed blisset Hest, 14 Aar.............. 8 -
1 Dito sortebrun, stjernet, 12 Aar .. 9 -
1 sort stjernet Hestplag, 2 Aar........ 10 -
1 brun stjernet ... .plag, 3 Aar......  17 - 2 Mk.
1 Dito brunstjernet Hoppe, 14 Aar. 10 -
1 sort Hoppe, 7 Aar........................  16 -

Ialt. .. 100 Dir. 2 Mk.
Stude, store og smaa.

1 sort hjelmed Stud, 3 Aar......... 10 Dir.“
Der er ialt 12 Stk. til en samlet Værdi af 96 Dir. 

„Køer og Kuier.
1 rafn sort nyberre Ko, 10 Aar... 6 Dir.
1 Dito graa hjelmed 8 - ... 5 - “

Ialt findes der 13 Stk. til en samlet Sum af 56 
Daler.

„Faar og Lam.
13 Faar og 6 Lam, ialt ... 8 Dir. 2 Mk. 4 Ski.“ 

„Suin.
1 galdt Suyn, 1 til 3 Aar,
1 So med 6 Grise, ialt.... 3 Dir. 2 Mk.“

„Indauled Korn til Præstegaarden.
Vinter Rug............... 13 Læs 13 Kjærver.
Rug.......................... 46 - 8
Byg..........................  70 - 1 Trave 9 Kjærver.
Blanding ................. 21 - „ - 13
Havre....................... 19 - 2 - 19

Desuden ejede Niels Steenstrup 4 Huse, der dog 
kun takseres til ialt 137 Dir.

„Summarum beløber ald forschrevne Boens Mid
ler sig indtil 2235 Dir. 3 Mk. 9 Ski.“ Naar dertil 
kommer den Sum, som indkom ved Salget af Bø-



23

gerne bliver det ialt................. 2978 Dir. 1 Mk. 9 Ski.
Derfra gaar Gælden, som udgør 261 - „ - „ - 
Tilbage bliver da en Sum af.. 2717 Dir. 1 Mk. 9 Ski. 
Det er vel ikke nogen stor Sum, men med den Tids 
Forhold for Øje er den dog ret betydelig. Det maa 
ogsaa erindres, at mange af Niels Steenstrups Søn
ner studerede, saa hans Udgifter maa have været ret 
store.

Som Arvinger nævnes følgende Børn: Peter, Søren, 
Johannes, Lukas, Jakob, Johannes Christoffer, Mathis, 
Magdalene og Cathrine. Tre af Fruens Brødre er 
Formyndere.

Peter og Mathias kaldes begge Studiosus. De var 
en Tid i Udlandet; Peter, som kaldes forhenv. Regi
ments Kvartermester, opholdt sig i Rostock.

Jakob og Lukas blev begge Præster.
Jakob Steenstrup blev Præst i Torrild-Vedslet, 

Aarhus Amt*), og blev baade Magister og Provst. 
Han kaldes „vigilantissimus præco“, o: en særdeles 
nidkær Forkynder.

Lukas blev Præst i Vridsted-Fly, Viborg Amt**). 
Han var en meget streng Herre; da han fra 1708—11 
var Hører ved Viborg Skole, blev han, fortælles 
der***), for sin Strengheds Skyld afbildet paa Viborg 
Kag med et Knippe Ris ved sin Side. Som Præst i 
Vridsted nægtede han engang en Kone at kaste Jord 
paa hendes afdøde Barn, fordi hun kaldte det en 
Guds Engel, og han henholdt sig til, at han var alt
for ringe til at kaste Jord paa en Engel. Der for
tælles, at Liget stod i nogen Tid i aaben Grav, ind
til Præsten af sin Øvrighed blev tvungen til at gøre 
sin Pligt. Han skal ogsaa nogle Aar før sin Død 
have slængt sine Bukser til sin 3die Kone, Birthe 
Muhle Lauridsdatter, maaske med den Hentydning,

*) Wiberg III p. 361.
**) Wiberg III 639.

***) Samlinger til jydsk Historie og Topografi IV Bd. 393.
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at det var hende, der „bar Bukserne“ der i Huset, 
og han trak dem aldrig paa mere. Han var dog en 
meget begavet Mand; i Universitetets Vidnesbyrd 
roses han for sin Begavelse og Iver i sine Studier, 
baade i Filosofi, Digtekunst og Theologi, men han 
kaldes dog ogsaa „en extravagant og heftig, ustyrlig 
Personlighed“. Han nægtede flere af Menigheden 
Adgang til Nadverbordet og laa i stadig Strid med 
Kirkeejeren; han døde 1751.

Datteren Magdalene blev gift med Eftermanden i 
Embedet, Michael Vogelius.

Provst Steenstrups Enke, Cathrine Pedersdatter 
Bodtzen, overlevede sin Mand i mange Aar. Hun 
skal være død og begravet i Viborg i Decbr. 1725. 
Dog findes der Skifte efter hende i Øsløs Præste- 
gaard d. 4. Febr. 1726.

Af Skiftebrevet*) kan man faa lidt Begreb om, 
hvordan en Provstinde gik klædt paa den Tid. Der 
nævnes nemlig den salig Frues „Igangsklæder“, som 
bestod af

„1 sort Klæde Klædning............. 6 Rdlr.
1 liden sort og hvid Underklædn. 2
1 sort Silke Kiortel................... 2 - 4 Mk.
1 sort Kreppes Kaabe...............
1 sort Silke Nat Trøje.............
1 Catuns Kiortel ......................

1 - „ -
1 - „ -
1 - 2 -

1 Do. Kaabe........................ 4 -
lait.. . 14 Rdlr. 2 Mk.“

Desuden ejede hun de omtalte 4 Huse, takserede 
til ialt 120 Rdl. Ialt er Boets „Effekter“ vurderede 
til en Pengesum af 279 Rdl. 1 Mk.

Fra Provst Steenstrup udgik en begavet og dyg
tig Slægt; særlig maa dog peges paa den Linie, som 
fremstod ved Datteren Magdalene, der, som allerede 
nævnt, blev indgiftet i Slægten Vogelius. Denne

*) Se „Gejstlige Skrifter“ (Pakken 1725—29) Landsarkivet i 
Viborg.
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Slægt, som i Reglen gaar under Fællesnavnet Vogelius- 
Steenstrup, har fostret flere betydelige Mænd, men 
det skal senere blive omtalt under Præsten Vogelius.

9. Michael Frantsen Vogelius var en Præstesøn fra Vend
syssel og var født 1671. Hans Fader, Frants Mik
kelsen Vogelius (f. 1640, f 1702) var Sognepræst til 
Aasted og Skjærum; Moderen, en Præstedatter, hed 
Kirsten Madsdatter. Slægten har maaske sin Oprin
delse fra Ribe, idet Stamfaderen hed Christen Mik
kelsen Riber*) og var Raadmand i Sæby. Navnet 
Vogelius er derimod antaget som Slægtsnavn af oven
nævnte Frants Mikkelsen Vogelius som en latiniseret 
Form af hans Fødeby Ugilt, hvor Faderen var Præst. 
Frants Mikkelsen Vogelius var en lærd Gransker og 
en meget flittig Skribent, men paa Grund af Tidens 
elendige Vilkaar fik han ikke udgivet noget af sine 
mange Skrifter.

Den lærde, vendsysselske Bonde Peder Dyrskjøt 
og Stiftets Biskop, Dr. Jens Bircherod i Aalborg var 
hans gode Venner; de interesserede sig meget for 
ham og skønnede paa hans Flid og Lærdom**).

Ved hans Død skrev Peder Dyrskjøt i et Brev 
til Biskop Bircherod saaledes om ham***): „Jeg kla
ger mig saa meget haardt for den Sal. Mand Hr. 
Frands. Jeg vilde hellere, at jeg selv eller Halvdelen 
af Stiftets Præster var død i Stedet for ham. Men 
hvad skal man slutte! Gud glæde hans Sjæl i Himme
rig.“

Længere henne skriver han videre: „Sal. Hr. Frands’s 
efterladte Bibliothek er det kosteligste, jeg ved, saa 
at sligt ikke skal kunne findes hos nogen Præst i det 
ganske Stift. Vilde Eders Velbaarenhed tale med Søn
nen Hr. Mikkel i Øsløs, at I maatte faa at vide den

*) Genealogisk Tidsskrift 1913, Side 1023—24
**) Smlng. til jydsk Hist, og Topogrf. 11 Bind, Side 183 ff. 

***) _ - _ _ - _ n — — 263.
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visse Tid til Skiftet eller se det igennem, før det 
splittedes. Hvis jeg kunde faa det at vide, og mit 
Helbred var nogenlunde, da vilde jeg og møde.“

Fra dette lærde og aandeligt interesserede Præste- 
hjem var den unge 25-aarige Præst altsaa udgaaet, 
som nu drog ind i Øsløs Præstegaard for at blive 
Provst Steenstrups Efterfølger. Her fandt han som 
allerede nævnt sin Brud, idet han den 21. Septbr. 
1698 holdt Bryllup med Magdalene Steenstrup.

Michael Vogelius var Student fra Viborg 1689 og 
blev Kandidat 1692.

Fra sit Hjem i Vendsyssel havde han modtaget 
stærke aandelige Indtryk. Han har sikkert været en 
opmærksom Tilhører ved sin begavede Faders Sam
taler med sine lærde Venner, naar de kom og drøf
tede aandelige Spørgsmaal og lærde Materier med 
ham.

Den aandelige Arv, han havde modtaget fra sit 
Hjem, havde modnet og beriget ham, saa at han ved 
sin Ankomst til Øsløs stod vel udrustet til at be
gynde sin Manddomsgerning der. Han blev da og- 
saa en meget dygtig og begavet Præst og ligesom sin 
Fader noget af en lærd Mand; Biskop Mumme roser 
ham som en af Stiftets dueligste og lærdeste Præster 
og som en ypperlig Katechet*).

Den 23. April 1721 udnævntes han til Provst for 
Vester Hanherred og beholdt denne Stilling til sin 
Død. Han skrev en ualmindelig smuk og letlæselig 
Haandskrift, en Begavelse, han vel havde arvet efter 
sin Fader, som ogsaa skrev sine lærde Værker med 
en meget sirlig og smuk Haand.

Ligesom hos Formanden i Embedet, Niels Steen
strup, er der ogsaa om Michael Vogelius opbevaret 
en Begivenhed fra Skriftestolen**), der belyser Ti
dens kirkelige Forhold og viser Præsternes store

*) Wiberg III 693.
**) Gejtslig Retsprotokol, Side 38, i Landsarkivet, Viborg.
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Magt og Myndighed over deres Menigheder. Michael 
Vogelius har i Aug. 1706 ladet indstævne Thomas Peder
sen, boende i Anneksgaarden i Nørre Arup, for en 
Provsteret i Vester Thorup Kirke „angaaende be
meldte Thomas Pedersens ubodfærdige og forargelige 
Forhold ved Skriftestolen i Arup Kirke d. 10. Juli 
næstafvigte, da han med Skiænds Ord stod op og 
gik bort fra Skriftestolen lige ud af Kirken uden Af
løsning, hvorpaa Hr. Michel Vogelius fremstillede 
efterskrevne Vidners Personer, nemlig Chr. Pedersen 
i Sønder Arup, som tilstod, at han saa, at fornævnte 
Thomas Pedersen stod op ligesom med vred Hu fra 
Skriftestolen og med højlydelig Røst sagde, da han 
var neden for Alteret: „Her er ingen Rettergang“ og 
straks gik til sin Stol og der tog sin Hat og Vanter 
og gik saa lige ud af Kirken.

Ydermere tilstod han, at Præsten, Michel Vogelius, 
da Thomas Pedersen vilde udgaa, rejste sig op af 
Skriftestolen og bad hannem, at han vilde bie og 
anamme Afløsning og betænke sig. Det samme med 
Ed og oprakte Fingre bekræftede og tilstod Laurids 
Jensen i Sønder Arup, Niels Skamelsøn i Amtoft. 
Laurids Sørensen Smed i Nørre Arup og Maren Ber
telsen, Laust Pedersens Hustru, i N. Arup, hvilke 
allesammen samme Tid vare tilstede og med andre 
Guds Børn vilde gaa til Skrifte.“

Vogelius hævdede derfor i Retten, at Thomas 
Pedersen „ved disse grove Forseelser saavelsom 
Ubodfærdighed ved Skriftestolen, Guds Embedes og 
den hellige Absolutions Foragt, samt den store og 
aabenbare Forargelse, han derved havde givet andre 
Guds Børn, fortjente Kirkens aabenbare Disciplin.“

Endvidere mente Vogelius ogsaa, at Thomas Pe
dersen havde foraarsaget sin Sognepræst baade For
træd, Rejse og Omkostninger ved denne Proces, og 
om han ikke efter Loven noget burde erstattes.

Thomas Pedersen var ikke selv mødt for Retten, 
og ingen var heller mødt paa hans Vegne; ej heller
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vidste de noget om, at han havde lovlig Grund til 
Udeblivelse. Han blev da for sit Forhold i Arup 
Kirke dømt til at staa aabenbar Skrifte og „sig dertil 
kristeligen indstille inden 6 Uger efter denne Doms 
Datum“ og desforuden at give til Processens Omkost
ninger to Slet-Daler.

I Aaret 1718 var Pastor Vogelius indviklet i en 
ret ubehagelig Sag med Borgmester i Thisted, Ene
vold Berregaard til Kølbygaard og hans Hustru Fru 
Anne Søe til Vesløsgaard angaaende en Skrivelse, 
som Pastor Vogelius i Hidsighed havde tilskrevet 
Ladefogden paa Vesløsgaard, hvorved Enevold Berre
gaard havde følt sig besværet. Det viser sig dog, 
at det hele kun var grundet paa en Hjorddrengs 
Sladderhistorie, hvori der dog ogsaa hentydes til 
Fru Anne Søes Evne til at øve Trolddom.

Sidst i Juli havde Vogelius modtaget Stævning 
fra Provsten om at møde for Retten i Vester Thorup 
Kirke den 4de August angaaende denne Sag.

I Stævningen hedder det saaledes*):
„Stefnemaal

fra Proust Peder Pedersen Clementin, Sognepræst 
til Tømmerby og Liid Sogne .... till Eder ærvær
dige Hr. Michael Vogelius .... for et utilbørligt 
Bref, som I aaben og uden Forsegling hafver til
sendt Ladefoged Laurs Jensen paa Vesløsgaard om 
en Sladder, som I foregiver eder af eders vanføre 
Hjorddreng skal være forebragt velædle Enevold 
Berregaard og hans Kiæreste**) till Blame, hvilket 
Bref han for mig og mine Assessorer i Retten agter 
at producere og formedelst saadan Eders grove

*) Gejstlig Retsprotokol, Side 48, Landsarkivet, Viborg.
**) c hans Hustru, Anna Søe, som beskyldtes for at staa i Pagt 

med Djævelen og at kunne øve alskens Trolddom. Om 
hende se: M. Aaberg: Anne Søe, Aarbogen 1910, Side 109, 
og N. Sodborg: Vesløsgaards Historie, Aarbogen 1911, 
Side 39.
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Skrift og Beskyldning paastaar at ville have ved- 
børlig Satisfaction . . .

Kærup Præstegaard, d. 25. Juli 1718.
Peder Pedersen Clementin.“

Den 4de August holdtes altsaa Rettergang i Vester 
Thorup Kirke. Provsten var mødt med sine to Vid
ner, Præsterne Magister Daniel Friedenreich, Kettrup, 
og Magister Christen Wittrup. Klim.

Paa Enevold Berregaards Vegne var mødt Mor
ten Larsen af Hassing i Thy og fordrede oven
nævnte Provstestævning oplæst og med sin Paaskrift 
indført i Akten.

Ligeledes fremstod Pastor Michael Vogelius og 
fordrede oplæst sin indgivne aabne Seddel af 7. Juli, 
som paa stemplet Papir var oversat. Herefter følger 
saa en Afskrift af den omtalte Seddel, som forvoldte 
Pastor Vogelius og hans Hustru saa megen Ubehage
lighed. Man kan nok mærke, at han har været vred, 
da den flød ham i Pennen.

„Copie
af ærværdige Hr. Michel Wogelii aabne Bref till 
Ladefogden Laurs Jensen paa Wesløsgaard:

Helsen med Gud! Kiære Laurs Jensen, som 
Tiden er nu forhaanden, at Folkeskats Mandtal 
skal lefveres, saa behøfver jeg Fortegnelse paa Wes- 
løsgaards Folk under Eders Husbonds egen Haand 
med allerførste, saafremt han ikke med Forpagteren 
er accorderet. Hvad ellers angaar den skammelige 
Snak, som Drengen har ført Eders Herskab og os 
imellem, og de slemme Titeler mig og min Kone 
efter hans Beretning er tillagt, som han i Eders 
Nærværelse har tilstaaet, da som de er saa grofve, 
at man ikke slet kan tie dertil, saa ville I med aller
første gifve hende self det tilkiende, lige saadant 
som det er, hvad Fortrydelse vi bar over saadan 
Skands Ord, som Drengen har lagt dette till, at 
hun efter hendes Ord skulde giøre den og den af
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mine Folk afspændig*), som jeg skal bevise; hvis 
I ikke bringer det straks for Herskabet og skaffer 
mig Fornøjelse, rejser jeg der ofver self, som vil 
gifve større Bøder, og tager Knægten med mig, som 
da enten skall overbevise for dem slige lumpne og 
utilbørlige Ord eller self lide som en Løgner, thi 
sligt er alt for hårdt at fordøje. Gud befalet!

M. F. Wogelius. 
Øsløs, d. 7. Juli 1718.“

Der blev først forhandlet om at henvise Sagen til 
en verdslig Ret som Præsteembedet uvedkommende, 
men det maa dog tilsidst paa en eller anden Maade 
være kommet til Forlig, thi i Protokollen findes føl
gende anført:

„Saasom Hr. Michel Wogelius befandt, at den 
Snak, hans Tjenestedreng Peder Jensen havde fore
bragt ham, var Drengens egen opdigted løgnagtig 
Præk, og han derover i Hastighed har skrevet oven 
indførte Skrivelse til Velædle Enevold Berregaards 
Ladefoged Laurs Jensen paa Vesløsgaard, saa har 
han ombedet Velædle Enevold Berregaards Kiæreste, 
Madame Anne Søe, om Forladelse og Velædle Ene
vold Berregaard selv, at Sagen maatte ophæves og 
denne Hastighed af ham efterlades, hvilket ogsaa 
Velbaarne Enevold Berregaard ved andres Mellem
handling lod sig bekvemme til, at dermed baade 
denne Sag ophæves og det Stefnemaal mod hans 
Ladefoged Laurs Jensen, dog saaledes, at Hr. Michel 
Wogelius skal give 4 (?) Rdl. til de fattige.

At Sagen saaledes er forligt, test.............. “
Underskriften under denne Erklæring er utydelig, 

i det mindste fremgaar det, at Vogelius ikke har 
underskrevet. Dertil kommer det mærkelige, at der 
over hele denne Redegørelse af Forliget er paa Kryds 
slaaet to tykke Streger.

*) c. ved Trolddom vende dem bort fra hinanden, skille dem ad 
eller sætte Splid mellem dem; Ordet er af norsk Oprindelse.
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Dernæst er der nedenunder med Vogelius’s egen 
smukke Haandskrift skrevet følgende: „Dette Forlig 
er aldrig af mig indgaaet eller samtykt, da Sagen 
paa begge Sider uden nogen Vilkaar blev ophævet.“

Hvorledes skal nu dette forstaas, og hvem har 
streget over i Protokollen?

Mon Forklaringen ikke maa søges hos Pastor 
Vogelius selv, mulig paa følgende Maade: Da han 
tre Aar efter selv blev Provst og derved kom til at 
føre Retsprotokollen, hat han ved at læse om denne 
ubehagelige og i og for sig selv ubetydelige Sladder
historie mulig i sin Ærgelse trukket de to Streger 
over den ovenstaaende Erklæring, som maaske paa 
ulovlig Maade var indført uden hans Vidende.

I alle Tilfælde kan vi se, at det kunde være ret 
farligt at fornærme den stolte Fru Anne Søe, som ved 
sin store Rigdom og Klogskab sikkert har haft stor 
Magt og Indflydelse.

I Øsløs Kirke findes der et Minde efter Pastor 
Vogelius. Paa Prædikestolen staar nemlig følgende 
Indskrift: „Anno 1707 haver Sogne Præsten Herr 
Michel Wogelius med sin Hustru Magdalene Steen- 
strup ladet denne Prædikestol staffere til Guds Ære“. 
Det vil altsaa sige, at de har ladet den forsyne med 
nye Billeder; paa Prædikestolen findes seks, og paa 
„Himlen“ over Prædikestolen er der otte Billeder.

I Hjemmet i Øsløs voksede efterhaanden en stor 
Børneflok op, 11 ialt, 6 Sønner og 5 Døtre. To af 
Sønnerne, nemlig Johannes og Søren optog deres 
Moders Slægtsnavn Steenstrup, medens de andre, fra 
hvem altsaa Familien Vogelius stammer, beholdt deres 
Faders Slægtsnavn*).

Mange af Sønnerne blev Præster. Søren blev 
Præst i Haraldsted, Sorø Amt, og Mathias i Vorgod, 
Ringkøbing Amt. En anden Søn Frants Vogelius

*) Se Genealogisk Tidsskrift 1913, Side 1024, og Lengnick: 
Noget om Familien Vogelius-Steenstrup.
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var Præst i Akers Præstegæld i Norge. Han over
satte fra Fransk Dulincourt: Trøst mod Døden*).

Mogens Vogelius blev Præst og Provst i Hunds
lund, Aarhus Amt; en Søn af ham, Peder Vogelius, 
var ogsaa Forfatter. Sønnen Johannes Vogelius Steen- 
strup var først Rektor i Nykøbing paa Mors**), hvor 
han ved sin Dygtighed og Opofrelse fik den falde
færdige Skole opbygget. Han blev senere Præst i 
Sjørring-Thorsted, hvor han naaede at blive baade 
Provst og Konsistorialraad; han var en myndig, men 
meget begavet Mand. Endelig blev en Datter Cathrine 
Vogelius (Vogelia) gift med Præsten Christen Nielsen 
Spend i Vilbjerg, Ringkøbing Amt.

Pastor Vogelius døde 1731. Om hans Død mel
der Kirkebogen: „1731 Julius d. 2. døde Hr. Michel 
Frandsøn Wogelius, disse 3 Sognes Præst og Proust 
i Vester Hanherredt, begrafvet d. 10. dito, 60 Aar 
gi.“ Hans Hustru Magdalene døde d. 23. Juni 1750, 
70 Aar gi

1 den nordre Side af Koret i Øsløs Kirke findes 
under Gulvet en muret Begravelse, som indeholder 
en Del Kister.

Her hviler, siges der, Provst Vogelius og Hustru 
og et af deres Børn, der døde som lille. Da der 
skal findes flere Kister dernede, er det tænkeligt, at 
ogsaa Provst Steenstrup her har fundet sit sidste 
Hvilested.

Fra dette Ægtepar udgik en meget dygtig og be
gavet Slægt, hvori findes Navne, der er til Ære for vort 
Land og dets Historie og sent vil glemmes. Her skal 
kun peges paa den Linie, som udgik fra Sønnen 
Provst Johannes Vogelius Steenstrup i Sjørring. Hans 
Søn og Eftermand i Embedet, Michael Vogelius 
Steenstrup, blev i Ægteskab med Degnedatteren 
Johanne Bach fra Vester Vandet Fader til Johan

*) Nyerup: Alm. Forfatterleksikon.
**) Willads Christensen: Nykøbing paa Mors, Side 285.
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Vogelius Steenstrup, som var Præst i Vang, Hillers- 
lev og sidst i Skelund og var gift med en Datter af 
Amtsprovst C. E. Carstensen i Thisted, Ane Cathrine*). 
I dette Ægteskab fødtes 11 Børn, blandt hvilke fin
des den berømte Videnskabsmand Japetus Steenstrup, 
født i Vang den 8. Marts 1811, Etatsraad, Professor, 
Dr. med. & phil. og m. m., død d. 20. Juni 1897. 
Japetus Steenstrups Navn er viden om berømt; det 
hedder om ham, at han „henvendte hele Europas 
Opmærksomhed paa sig ved sine Studier over Gene
rationsveksel hos lavere Dyreformer, senere især ved 
sine Studier over uddøde Dyreformer, udgranskede 
sammen med Worsaae Køkkenmøddingernes Ejen
dommeligheder, sammensmeltede paa frugtbringende 
Maade Naturforskning og Oldgrankning og læste i de 
danske Tørvemoser den danske Plantevæksts Udvik
lingshistorie“**).

Hans Broder Dr. phil. Mathias Steenstrup, født 
22. Juli 1822 i Hillerslev, bør ogsaa nævnes, da han 
har indlagt sig stor Fortjeneste dels som Formand 
for Udvalget for Folkeoplysningens Fremme og Red
aktør af dets Skrifter „Folkelæsning“, dels som Sta
tens Tilsynshavende med de danske Højskoler. Han 
døde 1904**).

Endnu kan nævnes Japetus Steenstrups endnu 
levende Søn Professor Dr. jur. Johannes Steenstrup, 
som paa frugtbringende Maade har gjort sig fortjent 
ved historisk Forskning.

Flere Navne endnu kunde fortjene at nævnes, men 
dette faar være nok til at vise, at der i den Slægt, t 
der udgik fra Pastor Vogelius og hans Hustru Mag- 
dalene Steenstrup i Øsløs Præstegaard, har været 
Grøde, Kræfter og rige Evner, der har udfoldet sig 
til Gavn for vort Folk.

*) Se „Provst Jørgen Carstensens Slægt“, Side 14 og 58. 
**) Anført efter Genealogisk Tidsskrift 1913, Side 1024—25.

3
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Hjælpens Bjerg
i Kobberød, Gjettrup Sogn.

Af Etatsraad C. B. V. Hansen.

Omtrent en halv Mil syd for Vestervig, lidt vestlig 
for Landevejen fra Vestervig til Ydby, ligger et ejendomme
ligt Bjergparti, som er skarpt adskilt fra det øvrige Land. 
Toppen af Bjerget er 70 Meter høj, og der findes derpaa 
2 Gravhøje, ret mishandlede, og nord for dem den saa- 
kaldte „hellige Kilde“.

Bjerget er almindeligt kendt under Navnet „Hjælpens 
Bjerg“ (se Trap, 4de Bind, S. 292—93), men forsaavidt det 
samme Navn paa Generalstabens Kort og i Traps Be
skrivelse (se 4de Bind, S. 287) er knyttet til et stort 
Bjergparti i Hurup Sogn (vest for Hurup Stationsby) med 
det bekendte Højdepunkt „Ashøj“, er der Grund til at be
tvivle, at denne Benævnelse er rigtig, og den er ialtfald 
ikke kendt af Befolkningen.

Fra det egentlige Hjælpens Bjerg har man en vid 
Udsigt over det lavere Land mod Vest; man ser over den 
i Frastand skønne „Sangers Høj“, man ser udover Lim
fjorden mellem Gjettrup og Thyborøntangen og i Bag
grunden Havet med hvide Brændinger langs Landet og i 
Thyborøn Kanal.

Efter at jeg, som i 1901 var bleven Herredsfoged i 
Vestervig, havde taget Bolig dersteds, blev jeg strax 
slaaet af Hjælpens Bjergs Skjønhed, og jeg besøgte jevn- 
lig Bjerget. Medens jeg boede paa Mors, havde jeg be
stræbt mig for at faa de gamle Voldsteder paa Øen fredede 
— hvad der i flere Tilfælde var lykkedes —, og nu søgte 
jeg at faa Bjerget fredet. Jeg henvendte mig i den An-
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ledning til Nationalmuseet, men den første Afdeling af 
Museet, hvorunder Landets forhistoriske Mindesmærker 
sorterer, vilde ikke have med Fredningen af gjøre, efter
som de 2 Gravhøje paa Bjerget var mishandlede, og 
Museets 2den Afdeling, som drager Omsorg for Danmarks 
historiske Mindesmærker, og som mulig af Hensyn til 
den „hellige Kilde“ vilde interessere sig for Fredningen, 
nægtede at befatte sig hermed, eftersom der var gravet 
Tørv ved Kilden.

Da Bjerget tilhørte flere forskjellige Lodsejere, var jeg 
bange for en delvis Bebyggelse, som helt vilde forstyrre 
Bjergets ejendommelige Karakter, men navnlig var jeg 
bange for, at man i Bjergets Sider vilde grave Sand, Ler 
eller Sten. Jeg mente derfor, at den bedste Maade, hvor- 
paa en Fredning kunde ske, var ved en Beplantning af 
Bjergets Sider, medens Kronen paa Bjerget blev helt 
fredet.

I den Anledning fik jeg foranstaltet et Møde paa 
Bjerget af samtlige Lodsejere. Man blev let enig om Be
plantning af Bjergets Sider (hvortil Plantningsforeningen 
vilde yde Bidrag), men da vi gik paa Bjergets Krone og 
kom til den „hellige Kilde“, saae vi, at der var gravet en 
Grøft derfra, aabenbart for at lede Vandet bort — hvad 
der imidlertid ikke var lykkedes.

Jeg sagde da til de Tilstedeværende: „Det ser grimt 
ud med den Grøft, vi maa se at faa den kastet til.“

En af Lodsejerne bemærkede dertil, at det hed sig, 
at den Mand, der gravede Grøften, fik en stiv Arm.

jeg sagde i den Anledning, at det var mærkeligt, 
hvilke Beretninger der gik om, hvorledes det gik Folk, der 
saaledes havde forstyrret „det hellige“. Der var paa 
„Øland“ en Høj, liggende midt i en Dam i Haven, og det 
blev fortalt, at naar „Øland“ 3die Gang brændte, skulde 
der i Højen findes en stor Skat, men den, der gravede i 
Højen, skulde dø, og en gammel Dame havde fortalt mig, 
at hendes Fader, som midt i forrige Aarhundrede ejede 
„Øland“, vilde opføre et Lysthus paa Højen og i den 
Anledning gravede der, men samme Aar døde han.
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Nu fortalte Ejeren af den „hellige Kilde“, at hans 
Bedstefader gravede Tørv ved Kilden, men samme Aar 
døde han.

Jeg sagde: „Ejeren af „Øland“ hængte sig.“
Ejeren af Kilden tilføjede: „Min Bedstefader hængte 

sig ogsaa.“
Herefter var der ingen, der havde Lyst til, at der 

skulde røres ved Kilden, og jeg kunde faa saa meget 
fredet paa Bjergets Krone, som jeg ønskede.

Den fornødne Deklaration om Fredningen er tinglæst 
23. Novbr. 1905 (jfr. mit Skrift om Træplantningens Historie 
i Thisted Amt, S. 129, og A. Mentz „Naturfredning“ 
1909, S. 25).

Da jeg paa denne Tid stod i Korrespondance med 
Nationalmuseet om Vestervig Kirke, fortalte jeg lejligheds
vis i et Brev, hvad der saaledes var foregaaet paa 
„Bjerget“.

Direktør Mollerup svarede, at han efter Optegnelser, 
der forelaa — formodentlig i Nationalmuseet —, ogsaa 
kunde fortælle mig noget om Hjælpens Bjerg.

Det berettes, at da Kong Skjold, som var draget bort 
fra Danmark med alle sine Skatte, døde, blev han med 
Skattene begravet i Bjerget, men naar Danmark bliver 
stedt i Nød, skal Skattene komme for Dagens Lys, og 
Landets Gæld skal dermed betales.

Det berettes ligeledes, at Kvinder jevnlig blev bjerg
tagne dersteds. Kvinder har nu altid været efterstræbte 
af Troldtøj (om det vil gaa bedre eller værre, naar de nu 
faar politisk Valgret, skal være usagt). Saaledes blev en 
Gang Konen fra Knudsgaard bjergtagen, men hendes 
Mand gik til en „klog“ Mand, som gav ham det Raad, at han 
skulde pløje en Plovfure fra den vestre Bodør paa Knuds
gaard omkring Hjælpens Bjerg og tilbage til Gaardens 
østre Bodør. Dette Raad fulgte han, og det hjalp: Næste 
Juleaften kom Konen tilbage.

Maj 1915.
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Om de gamle Degne.
Af Severin Christensen, Skjoldborg.

IV. Hassing Herred.
(Degnehistorien i dette Herred er mangelfuld, væsentlig fordi 

den ældste gejstlige Skifteprotokol mangler.)

1. HARRING-STAGSTRUP.
Degnene boede i Stagstrup, men 1558 nævnes Laurris Degn 

i Øland. Han har intet Degneboel.
1. Laurits Lauridtzøn til 1692.

2. Herman Andersen. 1692—93.

3. Peder Nielsen. Degn 1693—1714.
I Aaret 1714, samme Aar, som han fik eller tog 

sin Afsked som Degn, blev han anklaget for en 
Provsteret, fordi der gik Rygter om, at han var Fader 
til et Barn, som Pigen Maren Vendelbo havde født 
udenfor Ægteskab. Maren Vendelboe synes at have 
været et løsagtigt Kvindfolk, der ved denne Tid boede 
i Koldby eller i Nærheden af denne Landsby. Peder 
Degn har sikkert heller ikke været nogen sædelig 
Karakter, men paa den anden Side kan ond Sladder 
og løs Tale give Anledning til megen Forfølgelse og 
Uretfærdighed overfor enhver, som bliver Genstand 
for den Slags Omtale.

Efter den gejstlige Justitsprotokol skal her anføres 
det væsentligste af Peder Degns Sag.

„Mødte for Retten Niels Jensen af Harring og 
vandt (vidnede) edelig med oprakte Fingre efter Lo
ven, at Peder Degn kom i hans Hus at ville købe 
for 2 Sk. Tobak, som var førend Maren Vendelboe
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tog Skrifte for det sidste Barn, og da kom det i Tale, 
at hun vilde skylde Peder Degn for alle tre (Børn). 
Da svarede Peder Degn: Hun gør mig aabenbar Uret, 
om hun skylder mig enten for det sidste eller det 
mellemste (Barn). Da sagde Niels Jensen til Peder 
Degn: End den første Barn? Da svarede Peder 
Degn: Den har jeg intet sagt nej for endnu. Videre 
sagde Peder Degn til Vidnet (Peder Jensen): Naar 
du gaar ned til Koldby til din Gaard, da fly mig at 
vide, om Maren Vendelboe vil skylde mig, og der
som hun vil skylde mig, da gør hun mig, min Kone 
og mine Børn Uskel. Jeg skal faa lavet det med 
hende (her var Skriften ulæselig) .... og til Kagen.

Saa udspurgte Niels Jensen . . . M . . . . (den 
Kvinde, hos hvem Maren Vendelboe var til Huse), 
og hun sagde: Ja, hun (Maren Vendelboe) vil skylde 
Peder Degn, og nu skal hun staa Skrifte paa Søn
dag. Denne Kvinde havde ogsaa talt med Peder 
Degn og sagt til ham: Nu skal Maren Vendelboetage 
Skrifte paa Søndag, og de siger, at hun vil skylde 
eder. Lad mig nu se, I kan staa eder! Da svarede 
Peder Degn: Det frygter jeg intet for, om jeg maa 
ske Ret! Som andet Vidne i Sagen fremtraadte An
ders Poulsen af Gærupgaard, og han vandt edeligen 
efter Loven, at nu i Foraaret kom Peder Degn i 
Gærupgaard, hvor Vidnet tjente. Da sagde Peder 
Degn til Vidnet, at hvis denne vilde have Maren 
Vendelboe, saa vilde Degnen unde ham Smeche 
Værsted i Stagstrup, og endvidere vilde Degnen give 
ham en Fjerding Dragvaad, og denne skulde intet 
koste, men Degnen vilde dog have Part i Fiskeriet. 
Videre sagde Degnen: Jeg har to Køer, maaske du 
kan faa den ene af dem og talte ikke om Betaling. 
Degnen lovede ham 1 Rdl. til Hjælp til en Ko, og 
tilsidst sagde Peder Degn, at saalænge han havde 
2 Ski., skulde Karlen faa den ene ef dem.

Efter at forskellige Vidner havde afgivet deres 
Vidnesbyrd, fremkom Anders Jespersen og gjorde
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denne Forklaring: Sidste Torsdag kom Biore? Han
sens Karl i Sundmølle op til Stagstrup og vilde have 
smedet. Da spurgte Anders Jespersen denne Karl 
ad, om det var sandt, at Pigen (formenlig Møllerens 
Pige) bad ham trække i hendes Klæder og gaa ud i 
Tørvehuset til Peder Degn, men Karlen sagde nej. 
Om Morgenen kom Peder Degn efter sin Kæp, som 
han havde glemt i Tørvehuset ....

Da Maren Jensdatter Vendelboe undveg af Lan
det, og Degnen vilde aflægge Ed paa sin Uskyldig
hed, blev han frikendt. Men hans Sognepræst giver 
ham et slet og mistænkeligt Skudsmaal efter Rygte 
og Mistanke, og dersom nogen Tid herefter skal fin
des nogen mindste Mine til slig skammelig og for
argelig Last af denne Peder Degn, da (skal) han, 
andre slige, enten de er gejstlige eller verdslige, til 
Afsky, lide Straf og Tiltale paa Ære, Gods og Boels
lod efter lovlig Bevis og Tiltale.“

Samme Aar (1714), som Peder Degn var for 
Provsteret i Anledning af foranstaaende skidne Sag, 
har han mistet eller frasagt sig sit Embede, thi vi 
træffer ham igen for Provsteretten sammen med sin 
Eftermand i Degneembedet, Studios Hans Vinther.

Denne Sag blev afgjort saaledes, at Hans Vinther 
udleverer til Peder Degn alt, hvad som hans er. 
Peder Degn skal derimod overlade Hans Winther et 
Fæhus, som staar ved Degneboligen.

Som et Eksempel paa, hvor tarvelige Anklage
punkter man tog op til Drøftelse ved den Tids 
Provsteretter, kan anføres, at Peder Degn ved denne 
Lejlighed klager over, at Hans Vinther en Morgen 
tidlig i Dæmringen har gjort Allarm paa Peder Niel
sens Dør og skrækket hans Kone.

4. Johannes Winther. Degn 1714—18.
Denne Degn døde 1718, 45 Aar gi.

5. Jens Nielsen (Klauman). Degn 1718—23.
1723 var han tilligemed flere andre Degne i Has-
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sing Herred for Provsteret i Anledning af, at de havde 
ikke betalt deres Pension til Thisted Skole. Jens 
Klauman blev dømt til at betale 3 Rdl. 2 Mk., samt 
1 Mk. i Procesomkostninger.

6. Severin Ferstivius? Degn 1723.

7. Petrus Bruun. Degn 1724.

8. Chr. Didriksen Schytt. Degn 1725—64.
Denne Degn var sandsynligvis en Søn af Præsten 

Didrik Christensen Schytte i Tødsø. Navnet passer 
i hvert Fald. Er denne Formodning rigtig, har han 
været Broder til Præsten Fr. Langebechs første Hu
stru, som var Moder til Historikeren Jacob Langebech.

Om Chr. Didriksen Schytt hedder det i en Ind
beretning 1739: Degnen her i Sognene er bekvem nok 
til at lære Ungdommen at læse, skrive og regne og 
har altid opført sig saaledes, at der om hans Liv og 
Levnet og hans Degneembeds........... i Kirken, der
intet har været eller er at sige, men til Katekisation 
er han ej saa bekvem, som kunde forlanges, af des
sen Aarsag, han mestendel maa betjene sig af Bogen 
at qvastionere og lader Ungdommen svare ud af, 
hvilket jeg vil gøre mit Bedste efterhaanden at faa 
comperet jo mere og svar.

1 en Sag mellem Provst Thestrup af Harring og 
Præsten Ole Kamp i Skjoldborg angaaende en Brude
vielse indsender Degnen Chr. D. Schytt en skriftlig 
Klage over, at han var bleven bedraget for Offer og 
Indtægt ved det omtalte Bryllup, der fandt Sted 1747. 
Chr. Didriksen Schytt var gift med Kirsten Mads
datter, og med hende havde han mindst en Søn, der 
blev Degn i Stagstrup efter Faderens Død.

Degnen døde 1764, 84 Aar gi.

9. Mads Christensen Schytt. Degn 1764—81. Søn af 
foregaaende, døde 1781, 55 Aar gi.
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10. Søren Jensen Yde. Degn i Tilsted 1779—81; Degn 
i Stagstrup 1781—1812; død 1819, 78 Aar gi.

Degnen Søren Yde var fra Hurup (se der). Hans 
Hustru hed Maren Svejgaard, som døde 1813, 64 
Aar gi. De havde 3 Sønner: 1. Lars Vilhelm, der 
boede forskellige Steder her i Thy og var tilsidst 
Gæstgiver i Bakkegaarden, hvor han døde 1853, 73 
Aar gi.; begravet i Stagstrup. En Søn af Lars Vil
helm Yde var den bekendte Gæstgiver i Bakkegaar
den, Vilsund, Søren Larsen Yde, som døde for faa 
Aar siden. 2. Jens Mathis, der blev Gaardmand i 
Stagstrup. En Søn af ham var Niels Chr. Jensen 
Yde, der boede i Middiholm, Skjoldborg Sogn. 3. lens 
Chr. Degn. „Ikke Seminarist, dog er han ikke ube
kvem“, skriver Præsten om ham.

11. Jens Chr. Yde. Degn 1812. Søn af foregaaende.
1819 blev han gift med Kirstine Pedersdatter, der 

var 23 Aar gi. Degnen var dengang 27 Aar. De 
havde mange Børn, og to af Sønnerne blev Lærere, 
nemlig Søren Peter Yde, f. 1820, Kordegn i Nykjø- 
bing, Mors, og Martin Chr. Yde, f. 1826, Lærer i 
Stagstrup efter Faderens Død.

Degnen Jens Chr. Sørensen Yde døde af Bryst
svaghed 1859, 67 Aar gi.

Degneembedets Indtægter og Udgifter:
1571: 6 Tdr. Byg og 9 Lam. Intet Degneboel.
1690: 12 Td. Byg. 2l/2 Lam og 2l/2 Mk. Offer 1 

Sldr. 2 Mk. Af Øland 2 Mk. St. Hansrente 2 Pd. Oste. 
Paaskerente 2‘/2 Pd. Brød, 11 Snese Æg. Ingen Hus 
eller Jord. Pension til Thisted Skole 4 Tdr. Kopskat 4 
Rdl., Familieskat 2 Sldr. Husleje 3 Sldr. Ildebering 4 Rdl.

1768: Indtægt: 45 Rdl. 2 Mk. Udgift: 8 Rdl. 4 Mk. 
12 Ski.
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2. SNEDSTED.
(Snedsted hørte sammen med Sønderhaa og Hørsted til 1622 
og blev saa alene et selvstændigt Pastorat til 1825, da Nørhaa 
blev Anneks til Snedsted. 1864 blev Snedsted og Nørhaa to 

selvstændige Pastorater.)
Før 1688 havde Snedsted en Løbedegn fra Thisted 

Latinskole.
1558 nævnes en Degn Anders Nielsen i Snedstedt. 

Han har intet Degneboel. Degneboelets Jord ligger til 
Snedstedt Præstegaard, som man kan bevise med Tings
vidner og levende Mænd.

1. Thommis Jensen. Degn 1688—1700.
Indsendte Beretning om Degneembedets Indtæg

ter og Udgifter i 1690, ellers ved man intet om ham, 
da den ældste Kirkebog først begynder 1749.

2. A. Christensen. Degn 1700—1704.
Det er sikkert ham, som blev Degn i 0. og V. 

Assels paa Mors 1708.

3. Hans Holger sen Schandorph. Degn 1704—60 eller 67.
Han var efter al Sandsynlighed en Søn af Magi

ster Holger Sørensen Schandorff, der var Præst i 
Snedsted fra 1677 til 1734 og som skal have haft 
27 Børn.

I Indberetningen 1739 omtales Degnen Schan
dorph saaledes: Degnen for Snedsted Sogn, navnlig 
Hans Holgersen Schandorph, har aldrig holdt Skole 
som ubevendt i Regning og Skrivning, er jævnlig 
svag af Colice og Brystsyge, foruden at han er over 
sine 60 Aar, men som han fører et skikkeligt, upaa- 
klageligt og retsindigt Levnet, formoder for ham en 
dygtig Karl, som kan forrette Skolehold og hvad 
forefalder (paa Grund af) Sygdomme Alderen, assistere 
ham i Degneembedet som Substitut

1763 afstaar ved Kontrakt Degnen Hans Holger
sen Schandorph sit Embede til Monseur Jens Kier
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mod at faa Ophold til sig og Hustru og en hæder- 
derlig Begravelse. Kier skulde saa have Lov til at 
beholde deres Efterladenskaber. Fire Aar derefter 
døde den gamle Degn. I Jydske Efterretninger læser 
vi, at 1767 døde Sr. Hans Holgersen Schandorph, 
forhen Sognedegn i Snedsted, den 28de Juli, 86 Aar 
gi. Han blev kaldet til at være Degn 1704, har 
været Degn i 63 Aar. I de sidste 4 Aar laa han 
stadig til Sengs og i den Tid sov han mere end de 
2de Dele af sin Levetid, indtil 6 Dage før han døde, 
da han saa godt som intet sov, førend han hensov i 
Herren.

4. Jens Kier. Degn 1760—1802. De første 7 Aar var 
han Hjælpedegn hos gamle Schandorph.

Præsten skriver om ham i Aaret 1800, at han har 
ført og endnu fører Skoleembedet hel upaaklageligt, 
skønt han ikke er Seminarist.

1760 blev han viet efter at have løst Kongebrev 
til Bodil Sophie Nielsdatter. Med hende havde han 
mange Børn, hvoraf her skal nævens: 1761 en Dat
ter Maren Marie, 1762 en Søn Otto, død 1763, 1763 
en Søn Jens, 1766 en Datter Maren Marie, død 1767, 
28 Uger gi., 1768 en Søn Hans Schandorph, 1771 en 
Søn Niels Peter og 1775 en Søn Hans Schandorph.

Degnen Jens Kier døde 1805, 73 Aar gi., og hans 
Hustru, Bodil Sophie, døde 1814, 80 Aar gi.

5. Niels Peter Kier. Degn 1802.

Degneembedets Indtægter og Udgifter-.
1690: 9 Tdr. Byg. Offer 3 Sldr. St. Hansrente 10 

Oste å 4—6 Ski. Paaskerente 12 Brød å 6 Ski. Degne
boligen har 7 Skp. Hartk. og er fri for Skat. Pension til 
Thisted Skole er 4 Tdr. Byg aarlig.

1768: Indtægt: 50 Rdl. 2 Mk. 2 Ski. Udgift: 22 Rdl. 
4 Mk. 8 Ski., idet Underholdningen til den gamle Degne
enke kostede 4 Ski. dgl.
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3. SKYUM-HØRDUM. 
Degnene boede i Hørdum.

1558 har Jep Degn et Degneboel, som han fik, siden 
Hr. Peder (Præsten) kom der. Salig Jep Degn i Hørdum 
nævnes 1560. Degnen maa derfor være død kort Tid 
efter 1558. Se pag 47—48. *)

1. Peder Nielsen var Sædedegn 1690.
Det er muligvis ham, som siden bliver Degn i 

Stagstrup.

2. Niels Lauritsen Hundborg. Degn 1698—1700.
Denne Degn, der var Søn af Præsten Laurits Mad

sen Skive af Hundborg, var Broder til Degnene Mads 
Lauritsen i Hundborg, Michel Lauritsen i Skjoldborg 
og Jens Lauritsen i Østerild. Han aflagde Embedsed 
1698, men derfor kan han godt have været Degn 
flere Aar i Forvejen, hvis Peder Nielsen er flyttet til 
Stagstrup 1693.

Niels Lauritsen døde omtr. Aar 1700 og efterlod 
sig 3 Børn. Den ældste Datter hed Inger Marie 
Nielsdatter, født 1695, den næstældste hed Gjertrud 
Nielsdatter og var født 1697. En Søn Laurits Niel
sen var født 1699.

Navnet paa Degnens Hustru kendes ikke.

3. Niels Jensen. Degn 1700.
Det er sandsynligvis den samme Degn, som om

tales i Sønderhaa Kirkebog 1697 og 98. Han synes 
derfor at have været Degn i Sønderhaa, før han kom 
til Skyum-Hørdum.

Med sin Hustru Inger Lauritsdatter havde han 
1697 en Søn Jens og 1698 en Søn Peder, men saa 
hører vi ikke noget om Niels Jensen mere, thi Skyum- 
Hørdum ældste Kirkebog begynder først 1719, og 
længere end til 1715 har Niels Jensen ikke været 
Degn i Skyum-Hørdum.



45

4. Christian Kjeldsen. Degn 1715—21.
Var Søn af ærværdig Hr. Kjeld Nielsen af Nørre 

Sundby. Han var Student og lod sig som saadan 
kalde Christianus Chiliani, hvilket Navn vi finder an
ført i Edsprotokollen.

1 Aaret 1714 blev han Degn i Sønderhaa, og Aaret 
efter flyttede han til Skyum-Hørdum, hvor han døde 
den 10. Marts 1721, kun 40 Aar gi.

Han var gift med Inger Larsdatter, muligvis Enken 
efter den forrige Degn Niels Jensen, og med hende 
havde han ingen Børn.

5. Jens Nielsen Aars. Degn 1721—58. f 1770.
Hans latinske Navn var Janus Aars, hvoraf man 

kan se, at han har været Student. Aaret efter, at 
han var bleven Degn i Skyum-Hørdum, giftede han 
sig med Bodil Mortensdatter.

1739 faar denne Degn et særdeles godt Skuds- 
maal; men dette Skudsmaal, som Degnene fik af 
deres Sognepræster, hængte sikkert nøje sammen med, 
hvorvidt Præsten var en Mand, som gerne vilde være 
mild og kærlig overfor sine Medmennesker, eller han 
var en grov, hensynsløs Person. Præsten i Skyum 
skriver om Degnen Jens Aars: „Degnen for Skyum- 
Hørdum Menigheder, navnlig Jens Aars, som er Stu
diosus, befindes i alle Maader bekvem til Skolehold 
og opfører sig kristelig, retsindig, skikkelig og i alle 
Maader aldeles upaaklagelig.“

Med sin Hustru havde Degnen Jens Aars flere 
Børn, hvoraf 2 døde smaa. En Søn Morten døde 
1728, 5 Maaneder gi., og en anden Søn Jesper døde 
1731, 4 Maaneder gi.

1733 døde Degnens Moder, hæderbaarne, gud- og 
dydelskende Matrone Christence Christensdatter, 69 
Aar gi., og blev begravet i Hørdum. Hvad Degnens 
Fader hed, findes der ingen Oplysning om. Degnen 
Jens Aars synes at have overladt sin Søn Degne-
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embedet Aar 1758, men Degnen og hans Hustru 
levede endnu en Aarrække.

Den 15. Juni 1770 blev Degnens Hustru begravet 
efter 48 Aars Ægteskab, 79 Aar gi., og knap en Maa- 
ned efter, den 13. Juli s. A., blev Degnen begravet, 
84 Aar gi.

6. Morten Jensen Aars. Degn 1758—95.
Søn af foregaaende, gift 1766 i Skjoldborg med 

Dorthe Elisabeth Pank, som var en Søsterdatter til 
Pastor Kruses Hustru i Skjoldborg. Med hende havde 
han flere Børn, hvoraf nogle døde som smaa.

1769 døde en Søn Jens Peter, 19 Uger gi., og i 
Kirkebogen har Præsten føjet til paa Latin, at Barnet 
døde pludselig paa Grund af Forældrenes kejtede 
Behandling. 1773 døde en Datter Vilhelmina Frede- 
rica Christina af Børnekopper, 29 Uger gi. 1775 
døde en anden Datter Vilhelmina Frederica Christine, 
kun 7 Dage gi. 1778 døde Degnens Hustru, kun 38 
Aar gi., og faa Dage efter døde en lille Datter, som 
i Daaben havde faaet den døde Moders Navn: Dor
thea Elisabeth Pank. Hun blev kun 13 Dage gi.

Efter sin første Hustrus Død giftede Degnen sig 
igen. Aarstallet vides ikke, men hun hed Marie Ka
thrine Brock.

1784 døde en lille Datter, Marie Kristine, 8 Dage 
gi., og Præsten har atter vedføjet paa Latin, at Bar
net døde brat paa Grund af Forældrenes kejtede Be
handling.

Mærkeligt er det, at Degnen paa sine gamle Dage 
søger Forflyttelse, men 1795 flytter han til Villerslev, 
hvor han var Degn til 1801 og døde Aaret efter, 73 
Aar gi.

Hans Hustru, Marie Katrine Brock, var død før 
Manden. Hun døde i Villerslev Aar 1800 og var da 
49 Aar gi.

Skiftet efter hendes Død viser, at de var fattige 
og havde tre Børn levende, Sønnerne Jens Christian
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og Thomas og et Barn til. En Broder til den afdøde 
Degnekone hed N. Brock og var Degn i Simested.

Præsten i Villerslev giver ikke Morten Aars noget 
godt Skudsmaal, thi i Aaret 1800 skriver Præsten om 
ham: „Degnen Morten Aars, 71 Aar, er mere end i 
en Henseende skrøbelig, som baade selv kunde være 
tjent med at entlediges og Skolen at forsynes med en 
mere duelig.“

7. Simon Vestergaard. Degn 1795—?
Søn af Degnen i Villerslev Peder Jensen Vester

gaard og Hustru Sidsel Simonsdatter, født 1766. 
Efter Faderens Død 1791 blev han Degn i Hassing- 
Villerslev, men byttede Embede 1795 med Degnen i 
Hørdum Morten Jensen Aars. Aar 1800 hedder det 
om ham, at han er 34 Aar gi. og har gode Lære
gaver, men er ikke Seminarist. Hans Hustru, Marie 
Christensdatter, døde 1825, 71 Aar. Degnens Død er 
ikke indført i Hørdum Kirkebog.

1558 var der en Degn i hvert af Sognene. Jep Degn 
i Hørdum er allerede omtalt, og samme Aar nævnes 
Symen Nielsen i Skioum, som fanger en Pund Byg af den 
Degneboel i Skioum om Aar, og Skovsvin, Gæsteri, Ar
bejde og Indfæstning til Irup.

Indtægt og Udgift:
1690: Korntiende 12 Tdr. Byg. Offer 9 Sldr. St. 

Hansrente ‘A Lpd. Oste. Paaskerente 2 Lpd. Brød, P/2 
01 Æg. Et Ralingshus 6 Fag, Laden 1 Gulv med et lidet 
Jordhus til 1 Ko og nogle Faar. Af Irup 3 Sldr. Pen
sion til Thisted Skole 5 Tdr. Byg.

1768: Indtægt 67 Rdl. 8 Ski. Udgift til Degnens gi. 
Forældre 51 Rdl., Familieskat 4 Rdl. 1 Mk., Pension til 
Aalborg Skole 1 Rd. I1/« Mk.

*) Jegh mats schriffuer sogne degienn vdt y hørdum 
sogenn Kiendes y ditthe mitt obne breff Och egenn
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Handschrifft thidt (□: at) iegh beplicther megh huert 
aar her effther att Giffue til Thistidt scoele saa mange 
pendingh y Sølffu eller Rundt mønt for min skiølde 
Som er fire tdr. bigh, som fire tdr. bigh gielder y 
tistidt att Sti martini Episcopi dagh, Och skall iegh 
yde somme pendingh til goede rede till thinne forne 
tidt och termeen, som forshriffuidt stander, att saa 
skal holdis ve y sandhiedt. Til ydermere Windis- 
byrdt trøcher iegh mitt Indsell neden paa thette mitt 
obne breff. Schriffuidt y hørdum Tiesdag nest effther 
Sti martini Episcopi dag å mdlxiiii (1564).

4. HASSING-VILLERSLEV.
(Kirkebog 1757.)

Degnene har boet i Villerslev, men 1558 nævnes 
Christen Stranngyszen i Hassing. Han har intet Degne- 
boel, men faar Skylden af et Stykke Jord i Vijlersle Mark, 
hvori kan saas en Td. Korn.

1. Niels Christoffersen. Degn 1667—1702?
Beretningen om Degneembedet 1690 er af ham. 

Forøvrigt ved man intet om ham eller hans Eftermand, 
da der hverken findes Kirkebog eller Skifteprotokol 
fra denne Tid.

2. Hans Bertelsen. Degn 1703—14?

3. Christen Ludvigsen Muldorph. Degn 1714—62.
Søn af Præsten Ludvig Jørgensen Muldrup (Wa- 

dum) af Bedsted og Hustru Maren Christensdatter 
Bixtorph.

I en Indberetning 1739 om Degnen Muldorph skriver 
Sognepræsten følgende: Degnen til Hassing-Villerslev, 
navnlig Chr. L. Muldorph, er ustuderet, har altid, saa 
længe jeg har kendt ham, næsten i 16 Aar, ført et 
skikkeligt Levnet, har og upaaklagelig forrettet Degne
embedet i Kirken, kan vel læse, skrive og regne,
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men hvad Katekisationen angaar, da har han deri 
ikke været saa fuldkommen, som kunde ønskes.

1714, samme Aar som han blev Degn i Villerslev, 
trolovede han sig med Johanne Terkildsdatter af 
Bedsted.

Degnen Muldorph døde 1762, 83 Aar gi., og havde 
da været Degn i 49 Aar.

4. Peder Jensen Vestergaard. Degn 1762—91.
Aaret efter, at han var bleven Degn i Villerslev, 

trolovede han sig med Pigen Sidsel Simonsdatter, og 
kort Tid efter blev de sammenviede i Ægteskab.

1765 havde de Tvillinger: Simon, der døde 11 
Uger gi., og Chr. Muldorph. 1766 fik de en Søn, 
som hed Simon, 1769 en Datter Maren.

Degnen døde 1791, 57 Aar gi., og hans Hustru 
Sidsel Simonsdatter døde 1804, 76 Aar gi.

5. Simon Vestergaard. Degn 1791—95.
Søn af foregaaende, byttede Embede med Degnen 

Morten Jensen Aars af Skyum-Hørdum.

6. Morten Jensen Aars. Degn 1795—1801.
Flyttede fra Hørdum til Villerslev 1795 og døde 

her 1802, 73 Aar gi.

7. Claus Madsen. Degn 1801—19.
Hans Hustru hed Karen Christensdatter. I Aaret 

1819 døde Degnen pludselig i sin Stue uden fore
gaaende Sygdom, 56 Aar gi. Hustruen døde som 
Aftægtskone i Villerslev 1830, 69% Aar gi.

Degneembedet :
1690: Degnen bor i Villerslev. Degnekorn 7 Tdr. 

Byg, hvoraf de 3 Tdr. svares til Thisted Skole. Paaske- 
rente 25 Pd. Brød og 3 01 Æg. St. Hansrente 1% Pd. 
Ost. Offer 6 SI. Mk. Et lidet Stykke Jord i Villerslev

4
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Mark og en liden Ager paa Skyum Gade, samt 2 Tdr. 
Byg af en Bolig.

1768: Indtægt 48 Rdl. 1 Mk. og 8 Ski, Udgift 5 Rdl. 
1 Mk. 12 Ski.

5. SØNDERHAA-HØRSTED.
(Kirkebog 1696.)

Disse Sogne havde Løbedegne fra Thisted Skole. 
Den første Sædedegn blev ansat 1688. Degnene boede i 
Sønderhaa.

1. Jens Bollesen Kruse. Degn 1688—?
Han blev ansat og aflagde Ed 1688, og i 1690 

har han indsendt Beretning om Degneembedets Ind
tægt, men saa ved vi ikke mere om ham.

2. Niels Jensen nævnes 1697 og 98 og rejste maaske 
til Skyum-Hørdum 1700; se der.

3. Paulus Nicolai Wandet. Degn 1700—14.
Hans kristelige Døbenavn var ellers Poul Nielsen 

Vandet, men da han blev Student, tog han efter Ti
dens Skik ovenstaaende malabariske Navn. Hans 
Hustru hed Else Laur idsdatter, og de havde mange 
Børn. 1701 en Søn Niels, død 1702; 1702 en død
født Dreng; 1703 en Søn Laurits-, 1704 en dødfødt 
Pige; 1705 en Datter Kirsten, død 2 Uger og 1 Dag 
gi.; 1706 en Datter Hedvig; 1708 en Datter Kirsten, 
død 5 Uger gi.; 1709 en Datter Else og 1710 et død
født Pigebarn.

Degnen Poul Nielsen Wandet døde 1714, knap 
46 Aar gi.

4. Johannes Petrus Petri Buggeris. Degn 1714.
Denne Degn synes at være bortrejst samme Aar, 

som han blev ansat.
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5. Christian Kjeldsen. Degn 1714—15.
Rejste til Skyum-Hørdum (se der).

6. Jørgen Andersen Als. Degn 1715—59.
Ifølge Indberetningen 1739 om Degnenes Kvali

fikationer til Skolehold hedder det om Jørgen Ander
sen Als, at han var Borger og Handelsmand i Aal
borg, før han blev Degn i Sønderhaa. Han var ogsaa 
38 Aar gi., da han blev Degn, og man maa antage, 
at det er Biskoppen, som har givet ham Embedet. I 
Indberetningen af 1739 hedder det endvidere, at han 
er ustuderet, lever ædruelig, kan synge de ordinære 
Salmer, skriver en læselig Haand, dog ikke ortografisk, 
men hans Skolehold, Katekisation og Civilitet har hid
til ikke haft nogen synderlig Approbation.

Efter det Skudsmaal, som Præsten giver Jørgen 
Als, synes denne at have været en skikkelig Mand, 
men ikke videre lærd.

Degnen Als var gift med Anna Marie Pedersdat- 
ter Holst, og med hende havde han maaske flere 
Børn. En Datter, Anne Katrine, blev gift med Efter
manden i Degneembedet Poul Resen. 1753 døde 
Degnens Hustru, 73 Aar gi., og 1759 døde Degnen, 
82 Aar gi.

(I denne Degns Embedstid indtraf en Begivenhed, 
som findes meget omhyggelig indført i Sønderhaa 
Kirkebog fra denne Tid. Det var Præstekonen Mette 
Nielsdatter Hegelund, som egenhændig opererede et 
lille Barn for en Gevækst i Munden Hun var den
gang 61 Aar gi. og døde 1759, 92 Aar gi.

Tilføjelsen i Kirkebogen lyder saaledes: 1728, 
den 20. Decbr., lod Simon Sørensen og Inger Chri- 
stensdatter, vester i Sønderhaa, hjemmedøbe et svagt 
Pigebarn, som blev kaldet An. Det befandtes saa
ledes lydt: Paa Overgummen, o: Tandgierden uden 
til imellem Mundkrogen og ind til Ganen, sad til
groet en Vækst eller Grøde af Skikkelse som en 
Lammenyre (Svinetryne), hvorudover Barnet kunde
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ikke patte, dog kunde det gabe, naar det græd, og 
nogenledes tage imod Mælken, som blev, naar Tid 
var, præsenteret og tilholdt udi en Bøsse. Før Dag
ningen blev det døbt, hvorefter min Kone Mette Hege- 
lund, som tilforn havde skaaret mange smaa Børn 
for Tungebaand, i Nærværelsen af en Del skikkelige 
Nabokoner, med en skarp Pennekniv løsnede Væk
sten inden til i Munden ved Ganen. At Barnet 
skulde ikke kvæles i det afflydende Blod etc., blev 
det paa en Danekvindes Arm en liden Stund holdt 
næsgrus, indtil Blodet var næsten stillet, da det fik 
en lille Portion lunken Mælk. Dernæst blev Væk
sten ved Tandgierden heftet fra den ene Mundkrog 
og til den anden uden til afsnittet. Alt dette skete, 
Gud ske Lov, ved en lykkelig Haand, saa at det 
kendtes ikke, enten paa den afskaarne Vækst eller 
paa Tandgierden, at Barnet havde været lydt saa- 
ledes, som meldt er. Væksten var, før den blev af
snittet, blodrød og opsvulmet, knabret som en Val
nød, midt paa at stikke i ligesom Brusk. Siden, da 
Blodet og Vædsken var afrundet, blev den slunken 
og hvidagtig. Gummen blev ligeledes hvid, der var 
bestrøgen og smurt med Hyperieonolie. Barnets Daab 
blev konfirmeret Nyaarsdagen.

Skønt denne Historie egentlig ikke vedkommer 
de gamle Degne, har jeg dog medtaget den her, da 
den er et ypperligt Kulturbillede fra en Tid, da Læge
kunsten endnu var i sin Barndom.)

7. Poul Reesen. Degn 1759—81.
Han blev i Aaret 1742 trolovet og gift med Deg

nen Ais’s Datter, Anne Katrine, og har sandsynlig
vis været den gamles Hjælper i mange Aar.

En Søn, Niels Niemann, der blev opkaldt efter 
Præsten, fødtes 1744. En anden Søn, Jørgen Als 
Reesen, f. 1753, druknede 1780 i Nørhaa Sø, 28 Aar 
gi. En tredie Søn, velfornemme Mathias Nikolaj
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Reesen, trolovedes 1785 med Pigen Inger Nielsdatter 
Overgaard af Hørsted.

Degnen Poul Reesen døde 1781, og hans Hustru 
var død 1776, 55 Aar gi.

8. Jens Svendsen Kjær. Degn 1781—1809.
Om ham hedder det 1800, at han er ikke ringe i 

Henseende til Duelighed.
Med Hustruen Maren Nielsdatter havde han flere 

Børn. En lille Søn, Svend, døde 1790. En Søn, 
Thomas Svankjær, født 1783, blev Faderens Efter
mand i Degneembedet. En Datter, Mariane, blev 
1807 gift med Ole Nielsen Gyrup. Degnen døde 
1810, 71 Aar gi. Hans Hustru overlevede ham i 
mange Aar. Hun døde 1836 og blev 89 Aar gi.

9. Thomas Svankjær Kjær. Degn 1809—14, senere Læ
rer og Kirkesanger i Sønderhaa.

Han var gift med Birgitte Marie Nielsdatter, der 
døde 1862, 81 Aar gi. Degnen døde 1859, 761/3 
Aar gi.

Degneembedet:
1690: Korntiende 6 Tdr. Byg. Offer 4 Mk. 14 Sk. 

St. Hansrente 12 Oste å 4—6 Ski. Paaskerente 12 Kager 
og P/2 01 Æg. 2 Agre paa Sønderhaa Mark og 1 Ager 
i Hvidbjerg. Pension til Thisted Skole 3 Tdr. Byg.

1768: Indtægt 38 Rdl. 1 Mk., Udgift 7 Rdl. 3 Mk. 
4 Ski.
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Sagn fra Thy og Mors.
Efter Folkemunde af S. Ditlevsen, Elsted.

I Sundby her i Thy ligger en Gaard, der hedder 
Vestergaard. Den har i gamle Dage tilhørt Øland Gods, 
men Herren paa Øland tabte den i et Væddemaal til Her
ren paa Todbøl. Denne havde nemlig væddet med Øland
manden om, at hans Røgter kunde spise en Kavring hur
tigere end Ølandmandens store Hund, hvad denne benæg
tede og satte Vestergaard mod en lignende Gaard fra 
Todbølmandens Side. Paa den til Væddemaalet bestemte 
Dag kom Todbølmanden med to Kavringer, hvoraf den 
ene var indsmurt med et tykt Lag Smør rundt omkring, 
den fik Hunden, medens Røgteren fik en almindelig tør 
Kavring. Hunden stod og slikkede Smørret af, før den 
gav sig i Lag med selve Kavringen, men medens den 
slikkede, spiste Røgteren ganske rolig sin Kavring og blev 
naturligvis først færdig, saa Ølandmanden tabte Vædde
maalet. ** *

Paa Ullerupgaard skal der for mange Aar siden have 
levet en Herremand, der nok ikke udmærkede sig hver
ken ved Dyd eller gode Sæder, og derfor kunde han hel
ler ikke finde Fred i sin Grav, men spøgede nederdræg
tig. Næsten hver Nat kom han kørende ad Landevejen 
fra Thisted med fire Heste for sin Karet. Det var jo slet 
ikke saa morsomt, og man fik da opspurgt en Præst, der 
var saa møj en Knop te aa maan, og man fik ham over
talt til at vove en Dyst mod Herremanden. Der blev 
lejet en Vognmand fra Thisted til at hente Præsten, og 
han bad nu Vognmanden om at mage det saaledes, at
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de kunde møde Gengangeren paa Landevejen, inden de 
kom til Thisted. Det lykkedes ogsaa, og lige før de 
mødte ham, stod Præsten af Vognen og gav Kusken den 
Besked, at hvad der end skete, og hvad han end hørte, 
saa skulde han forholde sig ganske rolig. Præsten 
stoppede nu »æ bette Kaal«, saa han kønt maatte holde 
stille. Præsten gav sig nu til at læse, og det varede ikke 
længe, inden Gengangerens Køretøj forsvandt, saa Præ
sten og Spøgelset var ene tilbage. Præsten kunde tumle 
ham, for han sank dybere og dybere i Jorden, men da 
han var kommen ned med det meste af Kroppen, blev 
Vognmanden lige med et modig, og han syntes, at Spø
gelset kunde have rigtig godt af at faa en »Tak for sidst« 
fra ham, fordi han ofte havde jaget ham Skræk i Livet, 
naar han om Natten færdedes paa Landevejen. Han tog 
derfor en Vognkæp, listede sig til og gav Spøgelset et 
ordentligt Slag i Hovedet, for at han bedre kunde synke. 
Men det gik den modsatte Vej, for han skvat op som en 
Fjeder, og lige med det samme sad han i Kareten med 
de fire Heste for. Præsten var alligevel ikke tabt bag af 
en Vogn. Han bandt Spøgelset, saa det ingen Vej kunde 
komme, og bad saa Vognmanden om at holde sig i Skin
det. Nu tog han fat igen, og snart var Spøgelset manet 
langt ned i Jorden. Det var et drøjt Stykke Arbejde, for 
Sveden haglede ned ad Præsten, og den var rød som 
Blod. Han gav nu Vognmanden en Overhaling for hans 
utidige Hjælpsomhed, og sagde ham, at han herefter aldrig 
maatte vove sig udenfor Thisted By, naar Solen var nede, 
den Betingelse havde Spøgelset stillet, og han havde lovet 
det. Der gik nogle Aar, men saa var det en Dag, der 
kom en gammel Kone og vilde have Vognmanden til at hente 
sig et Læs Sand. Vognmanden saa paa sit Ur og mente, 
han nok kunde komme tilbage igen, inden Solen gik ned. 
Det gik ham imidlertid paa, og siden den Tid er der 
ingen, der har set noget til ham.
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Ude paa Hanstholm i Sejerslev Sogn boede en Mand 
som hed Mergo. En Søndag skulde han og Konen til 
Alters, og det var den Gang Skik, at Folk absolut skulde 
gaa fastende til Alters. Da de var kommen et godt Stykke 
henad Vejen, begyndte Konen at hikke, og Manden troedé 
nu, at Konen havde spist, inden hun gik hjemme fra, 
hvorover han blev saa forbitret, at han slog hende ihjel. 
Han gik nu videre, men fortrød snart sin onde Ger
ning, vendte tilbage og dræbte sig selv paa samme Sted 
Paa Stedet, hvor det skete, udsprang kort efter en Kilde 
der havde lægende Kraft, og det er ikke længere end et 
halvt Hundrede Aar siden, at Folk valfartede dertil for at 
søge Lægedom mod alle Slags Sygdomme. Kilden findes 
endnu og kaldes Mergos Kilde.

Der var en Gang en Karl ovre fra Sundby paa Mors, 
og han var bleven saa godt kendt med en Pige fra Aas 
i Thy, at de da var bleven Kærrestefolk. Saa var det en 
Søndag Aften, han var kommen i Tanker om, at han vilde 
over at besøge hende. Rigtignok blæste det haardt, men 
han tænkte, at han nok kunde komme over Fjorden. Det 
kunde nu ikke lade sig gøre, for Fjorden var ren gal. 
Han gaar nu og er lige ved at role*), saa skidt tilpas 
var han; men som han saa gaar allerbedst, kommer der 
en Mand hen til ham og spørger ham, hvorfor han er saa 
harmt, og det fik Manden da ogsaa at vide, og han siger 
saa til Karlen, at dersom han vilde tjene ham og høre 
ham til, vilde han lægge en Bro over Fjorden, inden æ 
Kok begyndte at gale. Karlen gik ind derpaa, og nu be
gyndte der at vælte store Stykker fra Bakkerne ud i Fjor
den. Da Karlen mærkede, det var Alvor, blev han ræd, 
tager Træskoene i Hænderne og lar klø hjem til sin Mor 
og fortæller hende om denne her Akkord, han havde slut
tet nede ved Fjorden, og hvor forskrækket han var ble-

*) græde.
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ven, da Bakkerne tog til at trille ud i Fjorden. „Aah, 
min Dreng“, siger Moderen, „det er da en slemme Relig- 
hed den her, for det er æ Dævel siel, du har sluttet 
Akkord med.“ Moderen var alligevel slet ikke saa tosset, 
hun faar fat paa en Slud, gaar ind i Hønsehuset og gør 
Spektakler mellem Hønsene, saa æ Kok troede, den havde 
sovet over sig og begyndte at gale, saa det skingrede 
efter det. Nu blev „den bette Mand“ narret, for han var 
ikke kommen uden Halvvejen, og Karlen var befriet. 
Dæmningen kan ses endnu, for tæt ved Færgegaarden er 
der en Tap, der kaldes Vilsundstap.
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Skude- og Strandhandel.
Af Lærer S. Ditlevsen, Elsted.

Det er sikkert mange bekendt, at der i sin Tid har 
fundet en livlig Handel Sted mellem flere af Landsbyerne 
eller Fiskerlejerne paa Vestkysten og Norge, England og 
Tyskland. For Thys Vedkommende kan saaledes nævnes 
Klitmøller og Hanstholm. Det var den saakaldte Skude- 
og Strandhandel. Hvornaar denne er begyndt, kan ikke 
med Sikkerhed paavises, men sikkert er det, at den er 
meget gammel. Det har tildels været en Tuskhandel, saa 
at Ladningen til f. Eks. Norge har været Korn og Kartof
ler, medens Returfragten navnlig har været Tømmer. Det 
ældste Aktstykke, hvori denne Handel omtales, er en An
søgning til Kongen af 8. August 1665 fra Strandmændene 
paa Hanstholmen og ved Klitmøller, og som, da den 
baade har historisk og kulturhistorisk Interesse, her med
deles i sin Helhed:

„Stormægtigste, Højbaarne Fyrste, 
Allernaadigste Konge.

Vi fattige underskrevne Strandmænd levende i 
Hanstholm og ved Klit Mølle foraarsager i højeste 
Maade vores Nød og Betrængsel for Eders Kgl. 
Majestæt underdanigst at andrage, hvorledes en af 
Borgemesterne udi Tisted, ved Navn Peder Justesen, 
som nyligen er bleven Borgemester, beængster os at 
ville betage og forhindre den ældgamle Skik og Brug, 
som fra Arilds Tid vores Formænd og os, saalænge 
vi hidindtil ved Vesterhav i nogle smaa Hytter og 
Huse boet haver, af Borgemester og Raad udi Tisted 
haver været u-desputerlig og u-paatalt, som med hos-
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følgende lovlige Tingsvidne underdanigst bevises, at 
de Mænd, som boet haver ved Vesterhavet, som vi 
fattige Strandmænd nu boer, haver altid brugt smaa 
Sandskuder eller store Fiskerbaade at drage ud paa 
Havet at fiske med, og naar Fiskeriet ikke vilde lyk
kes, da haver de enten for Tisteds Mænd eller for 
sig selv sejlet paa Norge med en Snes Tønder Korn 
eller Mel at søge deres ringe Næring eller Ophold ; 
thi som vi fattige Strandmænd bor i Sandbakker, 
avles hverken Hør eller Korn, men af Havet faar vi 
at nære os med Hustru og Børn. Skulde derfor vi 
fattige Strandmænd betages den ældgamle Skik, Brug 
og Frihed ej at maatte have vores smaa Sandskuder 
eller store Fiskerbaade, som den ny unge Borge
mester Peder Justesen alleneste paataler, da maatte 
ikke allene vi fattige Strandmænd med Hustruer og 
Børn af Hunger og Nød omkomme, men endogsaa 
alt Landet her omkring, som ved denne vores smaa 
Søfart hjælpes og understøttes, skulde lide Trang og 
Skade derover, og allermest forgik Eders Kongl. 
Majestæt den aarlige Indkomst og Told, som vi er
lægger rigtig i Tisted paa Kgl. Toldbod, hvilket alt
sammen denne unge og nye Borgemester Peder Ju
stesen ikke betænker, begriber eller forstaar, der dog 
hans Ed hannem tilholder underdanigt skal søge 
Eders Majestæts og Undersaatternes, hvor • haver at 
sige, Gavn og Bedste, ingen Middel til Vederlag for 
Tolden fremviser han heller, hvormed det kunde ske 
og erstattes. Saa at herud af kan ses, at en utidig, 
ubetænksom og skadelig Capritz bemeldte unge Mand 
og Borgemester er paakommen, hvilken, dersom den 
fik Gænge, da maatte vi fattige Strandmænd med 
Hustruer og Børn aldeles fordærves og undergaa. 
Er derfor til Eders Kgl. Majestæt vor allerunderda
nigste Bøn og Begæring, at vi fattige Strandmænd, 
som bor blandt nogle Sandbakker, maa herefter, som 
fra Arildstid hidindtil sket er, ubehindret bruge og 
beholde vores smaa Sandskuder enten til Fiskeri paa
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Havet eller at sejle paa Norge med til vores Føde og 
Ophold med Hustru og Børn; hans Kgl. Majestæt 
skal vi underdanigst give rigtig Tolden, saa at ingen 
Klagemaal derover skal komme. Vi fattige Strand- 
mænd formoder underdanigst herpaa Kgl. naadigste 
Resolution Svar og Tilladelse.

Den almægtige Gud vil saadan Kgl. Naade rige- 
ligen igen belønne med et langvarigt, fredeligt og 
roligt Regimente, og vi fattige Strandmænd med Liv, 
Blod, Gods og Formue forblive Eders Kgl. Majestæti 
tro Underdanie, saa længe vi lever.“

Skreven i Handsteds Mølle ved Vester Hav den 8. 
August 1665. 16 underskrifter.

Paa denne Skrivelse eller Ansøgning indhentede Kan
celliet Borgemesterens Erklæring, saaledes lydende:

Er herpaa min allerunderdanigste Erklæring: „At 
jeg haver ladet tiltale bemeldte Strandmænd, er sket 
af den Aarsag, at jeg befrygtede, at der skulde ske 
nogen Underslæb og Urigtighed mod Kongens Told, 
dersom samme Mænd skulde saaledes sejle paa 
Norge, men eftersom jeg fornemmer af denne deres 
underdanigste Supplication, at de tilbyder sig at ville 
rigtig erlægge Tolden, saa at ingen Klagemaal derfor 
over dennem skal komme, behager det naadigst Hans 
Kgl. Majestæt, at de maa herefter, som hidtil sket er, 
bruge deres Strandskuder at sejle paa Norge med, 
dennem og deres Hustruer og Børn at nære og for
sørge, haver jeg intet dertil at sige, men udi al Under
danighed vil have det henstillet til Hans Kgl. Maje
stæti naadigste Resolution. n ,b Peder Justesen.

Den ønskede Tilladelse fik Strandmændene paa Hanst
holm og ved Klitmøller d. 24. September 1666. Tilladel
sen lød paa, at de paa Norge maatte forhandle deres 
„Korn og andre uforbudne Varer“, og derfra igen hente 
„saa meget Tømmer, som de til deres Bygninger haver 
fornødent“.
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Ved Toldforordningen af 26. Novbr. 1768, 6. Cap., 
§ 3 faar Beboerne en noget videregaaende Tilladelse til 
at føre Skudehandel; thi det hedder deri: „Det er dem, 
som udi Jylland mellem Klitmøllerne, Blokhusene og 
Torneby Strand paa en Distance af omtrent 12 Mil ere 
boende, tilladt at indtage de sig af Landboerne tilfor
handlede Landets egne Produkter, men intet andet, og 
dermed sejle til Norge saavelsom til Købstæderne her i 
Riget, og derfra Tømmerlast, Kalk og Sten at føre tilbage.“

Efter „Danske Atlas“ har de gode Strandmænd dog 
ikke holdt sig Forskrifterne for Skudehandel helt efter
rettelig; thi det hedder deri, at de foruden Tømmer tog 
„Jern, Kakkelovne og andet Købmandsgods“ med sig til
bage, hvorved „Kjøbstadsmanden præjudiceres“. I Aagaards 
Beskrivelse af Thy findes en Tabel, der angiver Mæng
den af de paa Sandskuder udførte Produkter fra Thy i 
Aarene 1794—1800. Efter denne var den aarlige Korn
udførsel gennemsnitlig 10,000 Tdr.; men det synes imid
lertid som om Skudehandelen fra Thy allerede den Gang 
var aftaget betydeligt. Fra Klitmøller, hvorfra der 1769 
sejlede 13 Skuder, var Antallet saaledes gaaet ned til 7.

Medens Skudehandelen især for Lønstrup, Blokhus 
og Løkkens Vedkommende stadig udvidede sig, aftog den 
mere og mere for Thisted Amts Vedkommende, og da 
Næringsloven i 1857 kom, gav den Skudehandelen det 
egentlige Dødsstød; thi om end enkelte fortsatte den, var 
den dog uden videre Betydning her paa Kysten, og den 
er nu snart en „Saga blot“.

Følgende Kilder er benyttede:
Jydske aabne Breve.
Jydske Registre. 
Danske Atlas. 
Aagaard: Beskrivelse af Thy.



Minder 
fra det gamle Thisted.

Af P. L. HALD.

1. Ligsten over Oluf Andersen Sæby.
Det er ret paafaldende, at der ved Thisted Kirke fin

des saa faa Gravstene ældre end 1750. Rimeligvis maa 
Aarsagen til denne Fattigdom ikke blot søges i Borgernes 
til Tider ret trange Kaar, men ogsaa i, at man i senere 
Tider benyttede disse store veldannede Sten til forskellige 
Bygningsarbejder; i denne Retning var man ofte ikke saa 
nøjeregnende. Man kan med Sikkerhed gaa ud fra, at 
der har været flere end der nu er. Inde i Kirken hænger 
en Række pragtfulde Epithafier over Borgere og Embeds- 
mænd; disse Minder har dog været dyre at anskaffe, og 
selv om disse er rejst af forholdsvis velhavende Familier, 
saa kan man dog antage, at mange andre maatte have 
Raad til at anskaffe de ikke saa dyre Ligstene.

I Pontoppidans „Danske Atlas“, der udkom ca. 1770, 
findes kun anført 2 Ligstene, liggende inde i Kir
ken. Den ene er over Ane Søe’s Bedsteforældre, og den 
findes endnu indmuret i Kirkens østlige Endevæg bag 
Alteret; den anden Sten var over Oluf Andersen Sæby, 
„Rector i Skolen, som døde 1683“. Denne Gravsten fin
des nu ikke længere inde i Kirken; men da den kunde 
have Interesse ikke blot som en Sten fra en længst for
svunden Tid, der her paa Stedet er saa fattig paa Min
der, men ogsaa som et Slags Minde fra Thisted gamle 
latinske Skole, har jeg eftersøgt den og ogsaa fundet den.

Nu vilde imidlertid et heldigt Tilfælde, at Stenens
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Indskrift er opbevaret i Marim. Danica, der i 2. Del Side 
446 og 447 gengiver Stenens latinske Indskrift. Ved Kir
ken henligger der flere afslidte Gravsten, men kun en gav 
noget Haab om et heldigt Resultat, da der paa den kunde 
læses enkelte Bogstaver, hvorimod de andre Sten var 
fuldstændig afslidte.

Den omtalte Sten var ved Kirkens Restauration i 
1863 anbragt som Trappesten ved Døren, der fører ind 
til Sakristiet; den er ved denne Lejlighed blevet mishand
let, idet der er boret Huller i den til Rækværk, og Slidet 
har været saa stærkt, at Indskriften er næsten fuldstændig 
borte paa den venstre Side og Midten, hvorimod de sidste 
Bogstaver af hver Linie paa Stenens højre Side delvis 
kan læses.

Følgende Bogstaver kunde paavises:
S.LV. Q
MANES . .
TIS..........
. . . D 
TUS .

TOS
ERUD . 

. . RUN
UI NA

ISTA
DIEN......................................................................... DEXT
................................................................................E NUN
........................................................................................ UN 
 UR 
 UM SUIS 
...................................    .. STIIS 
.................................................................................... DUM 
....................................................................................VIAM 
........................................................................................AN 
................................................................................... ME . 
.................................................................................. D . M 
.........................................................................................SO

Som man ser, er det ikke saa overvældende meget, 
men det er alligevel nok til, at Stenens Identitet som 
Gravsten over den gamle Rektor kan konstateres. Sam
menholder man nu nemlig den kendte latinske Indskrift
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med de læselige Bogstaver, vil man se, at disse sidste 
passer ind i den første. Stenens læselige Bogstaver er 
fremhævede:

SALVE QUI MECUM SALUTASLEGTOR SANCTOS 
MANES REVERENDI PRÆSTANTISSIM1 ET ERUDI 
TISSIMI DOMINI OLAI ANDREÆ SÆBYENSIS VIRIIN 
TER DOCTOS PIIET INTER PIOS DOCTI QUI NA 
TUS ANNO CHRISTI 1630 RECTORATUS THISTA 
DIENSIS OFFICIO ADMOTUS EODEMQVE DEXT 
RE FUNCTUS EST ANNIS 26 CUM UXORE NUN 
QUAM REDIIT IN GRATIAM QUIA NULLAM UN 
QUAM DUXIT ATTAMEN VITÆ IPSIUS CUR 
RICULUM SPE SILETIOQUIE TRANSACTUM SUIS 
QUOS DEUS SOLET PIIS..................... MOLESTIIS
NON CARU1T HINC LÆTIOR............................. DUM
PER LETHICRUC1AMINA ARDUAM JUSTORUM VIAM 
PENETRANS AD ASTRA OVANS PERVENERIT AN 
NO ÆTAT1S 53 VALE OPTIME LECTOR ET MEMEN 
TO CUNCTA CREATA ...............................  TANDEM
SENESCERE................................................... ET DISSO
NA TEXTA RETEXI.

Hele Indskriften lyder i Oversættelse, der skyldes den 
dygtige Kender af gamle latinske Gravskrifter, Biblioteks
assistent Heilskov, saaledes: „Vær hilset Læser, du som 
med mig hilser den ærværdige udmærkede og højlærde 
Herr Oluf Andersen Sæby’s salige Sjæl, han som var 
from blandt de lærde og lærd blandt de fromme og blev 
født Christi Aar 1630. Efter at være kaldet til Rektor
embedet, beklædte han med Duelighed samme i 26 Aar. 
Til en Hustru kom han aldrig i Taknemmelighedsgæld, 
fordi han ikke nogensinde ægtede nogen. Dog savnede 
hans eget Livsløb, der blev tilbragt i Haab og Stilhed, 
ikke sine Genvordigheder, som Gud plejer [at tilskikke] 
de fromme, derfor kom han des gladere, idet han gennem 
Dødens Kvaler vandrede ad de retfærdiges stejle Vej med 
Jubel til Stjærnerne i sit Alders 53 Aar. Levvel, bedste 
Læser, og husk at al Skabningen.......... omsider skal
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ældes .... og“; her følger tre uforstaaelige Ord, der be
tyder noget i Retning af, at det søndrede iturevne Væv 
atter skal væves til nyt, hvilket maaske sigter til Lege
mets Opstandelse efter den Tids bogstavelige Tro.“

Da Indskriften blev afskrevet, har den altsaa ogsaa 
paa enkelte Steder været afslidt.

Som man ser, kan en gammel latinsk Indskrift ogsaa 
være vittig, naar den som her først taler om, at Manden 
ikke skyldte en Hustru noget og straks derpaa tilføjer: 
„og dog savnede hans eget Livsløb ikke sine Genvordig
heder“.

Men Indskriften har en Fejl, nemlig Oluf Andersens 
Fødselsaar, der er angivet til 1630. I den gamle Kirke
bog læses:

1664, den 2. Junii, begrauet Oluff Andersøn, 
lathinske Skolemestter.“
Da han nu, som Indskriften siger, døde i „sit Alders 

53 Aar“, maa han være født 1612, hvilket ogsaa bedre 
passer med den Tid, han havde været Rektor ved Sko
len, nemlig fra 1641 og til sin Død. løvrigt ved man 
ikke mere om den gamle Rektor end det anførte. Der 
kan dog være Grund til at mindes, at i den Tid havde 
Landet 2 Krige, under hvilke Thisted led ganske betyde
ligt, saa den gamle Rektors Ophold her i Thisted nok 
kunde have sine „Genvordigheder“. Men til Slutning 
mindes vi ogsaa ved denne Sten Thisted latinske Skole, 
og det er det eneste haandgribelige Minde om den her i 
Byen. Var Mindet ikke det værd, at Stenen blev bort
taget fra sin nuværende Plads og henstillet mod Kirke
muren og paa denne Maade fredet for Efterverdenen?

2. Ligbærerlavet.
Da Thisted i Begyndelsen af det 16. Aarh. fik Køb

stadrettigheder, var Lavsvæsenets egentlige Blomstrings
tid forbi, og da Byen i de følgende Aarhundreder var ret 
ubetydelig, saa finder man ikke Spor af noget egentlig

5
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Lavsvæsen, hverken blandt Købmands- eller Haandvær- 
kerstanden. Først 1769 oprettedes et Lav af særegen 
Beskaffenhed, nemlig et Ligbærerlav i Lighed med hvad 
man havde i de fleste Købstæder.

Det synes, som om Grundene til Oprettelsen af et 
saadant Lav var ret tvingende. I det Andragende, som 
24. April 1769 indgaves af 16 Borgere og Haandværkere 
i Thisted, anføres nemlig blandt andet, at „der her udi 
Thisted stedse har været den Vanskelighed, at naar nogen 
er Død, har man med stor Møye maattet bede adskillige 
til at bortbære den Døde, og ofte af en og anden er næg
tet, som ikke enten har haft Lejlighed dertil, eller har 
villet, saa man ofte har maattet søge den halve Bye om
kring og taget i fleng, hvem man har kundet faae.“

De ansøgende Borgere var: Jens Christensen Lom
borg, Hans Clausen, A. I. S. Fruergaard, Jens Axelsen 
Snedker, Jørgen Mikkelsen, Jens Paulsen, Mikkel Heede- 
gaard, Søren Jensen Fruergaard, Christen Nielsen, Jens 
Paulsen Bonick, Anders Kok, Jacob Pedersen Kløv, N. 
Ibsen, A. Andersen.

Lavet forpligtede sig saa til „halvt eller heelt eftter 
enhvers Forlangende“ at „møde ved Liig-Huuset for at 
bortbære den Døde, enten paa Liig-Bør eller imellem 
Hænderne eller at sette og løfte paa og af Liigvogn, naar 
den bruges, og nedsætte Liiget i Graven“.

Andragendet anbefaledes paa det bedste af Køb
mandsstanden, og Lavsartiklerne er følgende:

1.
Lauget skal forskaffe sig 2de Liig Baare, den ene 

smukkere end den anden, den smukkeste til fornemme, 
og den anden til ringere Folk at bruge. Ligeledes et 
smukt sort Klædes Liig-Klæde med Frøndser om, og et 
ringere uden Frøndser, samt Liigbret, Skamler, Skuffeler 
og hvad videre dertil henhører.

2.
Lauget skal have en Oldermand af Laugs-Brøderne, 

som skal udnævnes eftter de fleste Stemmer af Lauget,
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som skal være det 2 a 3 Aar, ligesom kan sees fornødent, 
til hannem skal Bud sendes af dem, som have Lauget 
fornøden, da han igjen skal besørge Lauget tilsagt enten 
ved den yngste af Laugs-Brøderne eller en anden, som 
dertil kan tages, naar Lauget skal samles og Liig skal 
bortbæres.

3.
Lauget skal have en Lade, som skal staa udi Olderman- 

dens Huus, og hvortil skal være 3de Laase og Nøgler, 
den eene heholder Oberbiesidderen, den anden Older
manden og den 3die den ældste af Laugs-Brødrene. I 
denne Lade nedlægges de Penge, som Lauget nyder for 
deres Ligbæren, samt hvad Papiir og Regnskabet Lauget 
vedkommer og aabnes ej uden engang om Aaret, memin- 
dre Ober-Biesidderen og Oldermanden skulde synes det 
fornødent at være, og skal da ved Ladens Aabning enten 
det heele eller halve Laug. være tilstede, saa og naar 
Regnskaberne eftersees.

4.
Lauget skal have en Ober-Biesidder, hvortil antages 

Byefogden som Øvrigheds Person herudi Byen, hvilken 
skal være hos, naar Laden aabnes eller et og andet over
lægges til Laugets Beste, som han i alle Maader paaseer 
og deciderer en eller anden Tvistlighed, som maatte fore
falde, da altsaadant decideres eftter de fleste Stemmer, 
da hans Votum altiid ansees som 2 og naar Vota ere 
Lige, da deciderer de som ere ligemed hans, hvoreftter 
det og uden Modsigelse skal forblive.

5.
Lauget skal være pligtig at føje sig eftter deres Be- 

gjæring, som forlanger det enten helt eller halvt Laug, og 
dereftter nyde Betaling ligeledes og eftter Forlangende at 
bære Liiget enten imellem Hænderne, eller paa Liigbaaren.

6.
Naar Lauget skulde kunne komme saavidt at kunde 

bekoste en Liigvogn i fald nogle fornemme Folk paa den 
ville have deres Liig bortførte, skal det skee, da der for



68

Vognen aparte betales efter Billighed, Omstændigheder og 
Vejens Længde, som derom kan accorderes for Vogn, 
Heste og Kudsk. Men om nogen selv ville anskaffe 
Kudsk og Heste, kan det og ske da Vognen allene be
tales. Ligeledes betales og aparte eftter Billighed Liig 
Bret, Skamler og Baare, som ikke vedkommer Bære- 
Lønnen.

7.
Angaaende Bærelønnen, da betales naar Liget skal 

henbæres imellem Hænderne, af Rangs Personer eller 
andre fornemme Folk 10 Rdlr. Naar det skal bæres paa 
samme Maade for Kjøbmands Standen 8 Rdlr., paa Lig- 
Baaren betales af Kjøbmandsstanden 6 Rdlr. og af den 
øvrige Borgerstand 4 Rdlr. og af den ringere 2 Rdlr. De 
Fattige bortbæres for intet.

Laugs Brødrene mellem sig selv, bortbære hinandens 
Liig af Mand, Hustru og Børn for intet Ligeledes bort
bære Lauget denne Byes Øvrighed, med Hustrue, Børn 
eller nogen i Barns Sted frit og for intet, paa hvad Maade 
de til Jorden skal henføres, da de og saavelsom Laugs- 
brødrene, nyde Liig-Bret, Skamler og videre, frit uden 
Betaling.

8.
Skulle noget videre end hvad her er anført er, synes 

at blive til Laugets Nytte, enten ved Forandring eller 
Tillæg, da skal samme efter de fleste Stemmer være slut
tet til fuldkommen Efterlevelse.

Ved den kongelige Stadfæstelse af 7. Juli 1769 fik 
Lavet bevilget, „at ingen under Straf bemeldte Liig-Laug 
til Fornærmelse maa bortbære de afdødes Liig uden Lau
get allene“.

Der er ikke opbevaret ret meget om det gamle Lig
bærerlav, men det fremgaar, at Taksterne for Ligbæringen 
er ændrede to Gange. Ved Bevilling af 3. Maj 1811 
forandredes Artiklernes Stk. 7 saaledes:

„Angaaende Bærerlønnen, da betales, naar Liget for
langes frembaaret imellem Hænderne, for Rangs-Personer
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20 Rdlr. For Embedsmænd og deres Familier saavelsom 
for andre formuende Borgere 16 Rdlr. Naar derimod 
Liigene forlanges henbaarne paa Børe, da betales for 
Rangs Personer, Embedsmænd, saavelsom for Liig af 
Kjøbmandsstanden og alle disses Familier 12 Rdlr. For 
simple Borgere og Haandværksfolk 6 Rdlr., Daglønnere 
og disses Familie 2 Rdlr. For Børn af enhver Klasse 
betales kun det halve; men som Børn bør alle andses, 
som ikke have fyldt det 12te Aar. Spæde Børn, som 
kan frembæres af en enkelt Person, skal det staa enhver 
Vedkommende frit for selv at lade henbære. De Fattige, 
saa mange som nyde offentlig Understøttelse af Byens 
Fattigkasse, bortbæres for intet.“

Endelig ændredes samme Artikkel 8. Februar 1825 
saaledes:

„For Lig, som bortbæres i Hænderne, nemlig: 
1 af Rangspersoner............................ 14 Rdlr. Sedler
2 af Embedsmænd, Kjøbmænd og dis

ses Familier.....................................  11
3 af andre Borgere og Haandværks

folk ................................................... 6 -
4 Daglønnere og disses Familier.... 2 -

og bør Liigbærer-Lauget fremdeles, som hidtil være plig
tig til uden Betaling at bortbære de Fattige, som nyde 
offentlig Understøttelse af Byens Fattig-Kasse.“

Da Lavet havde bestaaet i 100 Aar, bley det op
hævet og Thisted Syge- og Begravelsesforening, der var 
bleven stiftet 12/2 1857, fik ved Overenskomst af 24. 
Januar 1869 uden Vederlag overdraget Lavets Rettigheder 
med Hensyn til Ligbæringen. Det var ikke lykkedes for 
det gamle Lav at faa en Ligvogn, det blev den nye For
ening, der anskaffede den samme Aar, som den overtog 
Lavets Rettigheder. Alle dettes Rekvisitter, Skamler, 
Brædt, Løjbænk og Klæde, overgik ogsaa til Foreningen 
mod et mindre Beløb, men Lavet forbeholdt sig, at „Syge- 
og Begravelsesforeningen“ paatog sig „at henbære de nu
værende Medlemmer af Lavet og deres Hustruer uden 
Betaling“.
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Ved samme Lejlighed afskaffedes de sorte Kapper, 
som Lavet havde baaret ved Ligbæringen, og hele Udsty
ret fremtræder i den moderniserede Form, som det nu 
kendes i Thisted.

Der findes intet tilbage af de Genstande, som det 
gamle Lav har benyttet. I „Thisted Syge- og Begra
velsesforening“ s Eje findes kun de gamle Dokumenter, 
som har været benyttede til denne Fremstilling.

3. Tyveri i Thisted Kirke.
I Thisted Kirkes Regnskabsbog for 1701 læses: Den 

21. Januar blev en Knægt navnlig Peder Gbdrichsen paa- 
greben og fængslet, som ved Blokken i Kirken havde be
ganget „Tyfverier“. Ved at se efter i Tingbogen for 
samme Aar finder man yderligere Oplysninger om den 
slemme Knægt, hvis fulde Navn var Peder Christensen 
Gbdrichsen. Han var kommet fra Ribe og havde faaet 
Tjeneste i Silstrup, og ved et Besøg i Thisted Kirke havde 
han faaét den Tanke at stjæle af Kirkens Blok. Imidler
tid havde han baaret sig temmelig ubehjælpsomt ad, og 
der fremføres en Række Vidner, der alle have set ham 
baade inde i Kirken og uden for den til Tider, da man 
ikke kunde tænke sig, at han havde noget at gøre der. 
De vigtigste Vidner var de hæderlige og vellærde Mænd, 
Sognepræst, Magister Sixtus Aspach*), Rektor ved Latin
skolen Niels Ebbesen Aagaard**), Hørere ved samme 
Skole Niels Bach***) og Jakob a MOinichen. For at faa 
fat i Pengene havde Peder Gbdrichsen benyttet en Pind, 
paa hvis ene Ende han havde anbragt Beg eller Tjære. 
Naar han stak Pinden ned gennem Blokkens Aabning, 
hæftede Mønterne sig ved den, og han havde paa den

*) Sixtus Aspach, Præst fra 1698—1705. Senere Præst i Aal
borg.

**) Niels Ebbesen Aagaard var Rektor fra 1689 til 1702. Han 
udgav 3 latinske Disputatser om Thy.

***) Niels Bach blev senere Degn i Sundby og Hvorup.
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Maade ved forskellige Lejligheder hentet sig nogle Skil
linger. Ved den i Rettens Overværelse aflagte Prøve 
havde han den ene Gang faaet fat i „2 enniste Skillinger 
og en Søsling“ og den anden Gang i 4 Skilling. Udbyt
tet havde ikke været stort, nogle faa Daler, og i Forhørene 
hævdede han, muligvis som en formildende Omstændig
hed, at han kun havde stjaalet af Kirkens Blok og ikke 
af de fattiges.

Om Sagens videre Gang faar man god Oplysning 
gennem Kirkens Regnskab, og da man ogsaa gennem 
dette faar et lille Indblik i den Tids Forhold, hidsættes 
samtlige Kirkens Udgifter i den anførte Sag:

Efter Øvrighedens Befaling gjort paa ham 
efterfølgende Bekostning:

Først af Retten en Tingsvidne paa 2 
Ark Papir 3 M., Forseglingspenge 
1 M. 4 Sk., Skriverløn 3 M. og 
Stævningspenge 8 Ski. Samme 
Tingsvidne her hos følger......... 1 Rdlr. 1 M. 12 Ski.

Dernæst en „Domb“ paa 3 Ark Pa
pir 4 M. 8 Ski., Dompenge 2 M.
8 Ski., Skriverløn 1 Rdlr. og for
at stævne og afhjemle 8 Ski.
Samme Dom kom med „hannem
til Tuchthuusset“ er..................... 2 - - 8 -

Til hans Fortæring er medgaaet imid
lertid han til d. 10. April har sid
det fængslet, hvor han da efter 
Dommens Indhold til Tugthuset i 
København med et „Skiberom“ 
blev fremsendt, efter han her stod 
i Halsjærnet, som er 11 Uger til 
01 og Mad efter Herr Byfogdens 
Samtykke ugentlig 28 Ski. er 3 
Rdlr. 1 M. 4 Ski., hvortil Her Mag. 
Sixtus gav 1 M. bliver igen........ 3 - 4 C-
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Byens Tjener*), Peder Skipper, givet
efter Byfogdens Befaling for Op- 
værtning med hans Traktament at 
tilbære, samt for Husleje af samme 
og at slutte i Jernet og aflade saa
ofte behøvedes ugentlig 20 Ski... 2 Rdlr. 1 M. 12 Ski.

Desforuden gav fornævnte Peder Skip
per for at sætte bemeldte Knægt 
i Halsjærnet.................................. 8 -

Og som samme Peder Gbdrichsen 
snart var nøgen saa efter Herr 
Byfogdens Villie købt til ham, da 
han sendes bort 1 gammel 
„Kuoll“**), 1 Par Bukser og 1 
Skjorte for...................................... - 1 - 10 -

Efter Akkordering i Herr Byfogdens 
Paahør med Skipper Laurids 
Blach for bemeldte Knægt til 
København at overføre og udi 
Børnehuset levere, betalt udi Fragt 
1 Rdlr. og for 10 Dages ham 
undervejs givne Traktement og 
Varetægt og indtil Skipperen blev 
ham kvit 5 M. er imod hans Kvit
tering ............................................. - 5 - „ -

Ladet Kirkens Blokke inden udi for
forsyne med nogle Inventioner af 
Blikplader at ikke saadan Ulempe 
derved herefter saa lettelig af onde 
Mennesker skulle begaas, hvortil 
kom 2 Ark Blik for 1 '/2 M., smaa 
Søm for 4 Ski. og gav Christen 
Drasbech for det at gøre 12 Ski. 
er..................................................... 2 - 8 -

*) Politibetjent. 
**) Kjole.
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Tilsammen blev Udgifterne altsaa 12 Rdlr. 2 M. 4 
Ski.; dette kunde jo imidlertid ikke spille nogen større Rolle 
for Kirken, der havde ret gode Indtægter; de beløb sig 
samme Aar til 219 Rdlr. „ M. 9 Sk., medens Udgifterne, 
ovennævnte Omkostninger iberegnede, var 173 Rdlr. „ M. 
6 Ski.

Senere finder man ikke i Regnskabsbøgerne eller 
Tingbøgerne Efterretninger om Tyverier fra Kirkeblokken, 
saa de „Inventioner“, hvormed Blokken er bleven for
synet, har nok vist sig hensigtsmæssige.
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Klage til Kong Frederik den Fjerde
fra Sennels Sogns Beboere 1703.

Ved Severin Christensen, Skjoldborg.

Stormægtigste Konge, Allernaadigste Arve Herre!
Udi allerdybeste Underdanighed indflyer vi fattige 

Mænd af Sennels Sogn udi Tye klageligen at andrage, 
hvorledes vi haardelig paasættes og paalægges med alt
for stor Byrde med Tiendernes Afgift, saa at vi bebyrdes 
med saa meget at udgive paa Skippen, som de os vil 
paalægge, baade af dem, som have kgl. Majestæts Tiende, 
saa og Præstens Tiende, og det af Aarsag, fordi Sennels 
Sognemarker er ikke af den Beskaffenhed, (at) vi kan ud
give Tienden paa Kærven. Det er en urede Mark. (Der) 
ligger et lidet Stykke Jord her og der biendt iblandt hvi- 
andet ganske Marken over til hver Bolig. En Sted en 
liden Havreager, en anden Sted en liden Bygager og saa 
fremdeles. Tiendetagerne, langt fraværende, skal og føre 
Tienden lang Vej, saa Kornet derover skulde blive røden 
og staa ude paa Marken, hvorover det er os snart umu
ligt at give Tienden paa Kjærven uden vores Ruin og 
Ødelæggelse, hvorved over vi maa udgive udi Tienden 
paa Skippen, saa højt de os det vil paasætte, hvorfor vi 
fattige Mænd udi allerdybeste Underdanighed indflyer til 
eders kgl. Majestæt det eders kgl. Majestæt af høj kgl. 
medfødte Mildhed allernaadigst ville tillade og befale 
dennem, som haver eders kgl. Majestæts Tiende, saa vel 
og Præsten, hvor meget Korn vi udi Tiende skal udgive 
af hver Tønde Hartkorn, at vi ej over den Ubillighed, de 
bruger imod os, med sin store Paasæt og ved forsvarlig 
Maal og tager ej 9 Aabo Skjepper til Tønden, men med
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streng skummer Maal, skulle der over (at de maaler falsk) 
med fattige Hustruer og Børn geraade udi Armod, og 
Gaardene og Boligerne blive øde, som snart kan ske over 
slig ubillig Medfart, som derudi vederfares (os af) vores 
Sogneherrer. Foruden for Tiendens Paalæg, som meldt 
er, kan vi ikke fornøje Præsten med sine smaa Renter 
med Ost og Kager. Vi kan ikke faa en Kage hannem 
stor nok til Maade, men i deres Sted maa vi give han
nem en Aabo Skp. Rug derfor. Osten angaaende kan vi 
ikke heller fornøje hannem med stor nok. Desforuden 
paalægges vi udi hans Slæb og Arbejde formedelst Tien
dens Skyld. Vi maa vide at faa vores Korn i Hus, det 
ej skulle ligge og blive røden paa Marken, dog han havde 
vores Arbejde ej fornøden, han haver stor Indkom(st) 
nok, ligevel kan vi fattige Mænd ikke fornøje hannem, 
han vil (ikke) være fornøjet som hans Formand. Vi lever 
udi det allerunderdanigste Haab herpaa at vente et mildt 
Svar, hvilket den allerhøjeste Gud igen over eders kgl. 
Majestæt og det ganske kgl. Arvehus igen rigeligere vil 
belønne, og vi derfor til vores Død.

Eders kgl. Majestæts allerunder
danigste trou og pligtskyldige 
Tjenere og derfor undersætter.

Sennels. den 17. Juli Anno 1703.

(25 Underskrivere, hvoraf 4 til Nød kunde skrive deres 
Navne. Resten var Bomærker eller latinske Forbog

staver, der ofte vendte forkert.)

Her foruden haver vi fattige Folk allerunderdanigst i 
største, dybeste Ydmyghed at klage, at dersom nogen 
fattige unge Folk som først Gang ville gaa til Herrens 
Bord, da vil Præsten have af hver to Mark, uanset at — 
Gud bedre — mangen en er ikke god for 4 Ski. Og 
desforuden, at dersom han skal trolove et Par Fo(k til
sammen, da vide fattige Folk ikke selv deres Løsning, 
hvad de skal give hannem, foruden (hvor) stor Offer han 
vil have, saa Gud bedre, der er mange fattige Folk udi
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Sognet, som var højligen fornøden sig at beklage baade 
for et andet, men Gud bedre, de tør ikke for Præstens 
Vrede.

NTS : IIS : MS :

Foranstaaende Klage fra Beboerne i Sennels har jeg 
fundet paa Rigsarkivet i Kjøbenhavn, lagt ind i en Pakke 
Papirer fra Thisted Amt. Hvorvidt Klagen nyttede noget, 
har jeg ikke fundet noget om, men ret meget har der 
sikkert ikke været set paa de stakkels Bønders Klage, thi 
det Sand, som var strøet paa det vaade Blæk, sad endnu, 
tilsyneladende uberørt, fast paa Papiret. Klageskriveren 
har — saavidt jeg kunde se — været en af de Bønder, 
der har underskrevet Klagen, og hans Retskrivning er i 
det væsentlige gengivet saaledes som Klagen udviser; 
kun hist og her har jeg for Forstaaelsens Skyld maattet 
indskyde et Ord, der staar i Parenthes, og forandret lidt 
paa Stavemaaden og Tegnsætningen.

Præsten, der klages over, hed Søren Madsen Højbjerg 
(f 1726) og var en Bondesøn fra Viborgegnen. Han er 
iøvrigt bekendt for at være en særdeles stridbar Herre; 
baade med sin Provst og med sine Nabopræster laa han 
stadig i Spektakel.
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Det gamle Pengeskrin 
i Kettrup Kirke*) 

Skitser af Katholicismens Herredømme 
i Han Herred i 15. Aarhundrede.

Ved Otto Jensen.

Da jeg forrige Sommer var i Kettrup Kirke, var Hr. 
Kirkeejer Winther saa elkværdig at vise mig omkring. Og 
ved denne Lejlighed viste Hr. Winther mig en gammel 
Kiste, der henstod i Omklædningsrummet bag Sakristiet.

Jeg erindrede da, at den samme Kiste ogsaa findes 
nævnt i den sidste Udgave af „Traps: Danmark".

Naar man nu har en Del Interesse for gamle Sager, 
enten det nu er en ædelliniet, romansk Kirkebygning i 
Han Herred, eller et gammelt kunstfærdigt Stykke Inven
tar — vil man sikkert kunne forstaa min behagelige Over
raskelse ved, her i Kettrup Kirke, uformodet at finde en 
Aarhundreder gammel, velbevaret Kiste fra selve den 
katholske Kirketid her i Herredet.

Ellers rummer de skønne, store, solide og ældgamle 
Kirkebygninger i Han Herred beklagelsesvis kun saare 
lidt bevarede Minder fra den næsten syv hundredaarige, 
mægtige, indgribende og rige katholske Religionsperiode 
her i Herredet. Dog er heldigvis ganske enkelte Ting 
bevarede fra hin Tid. Saaledes er Midterpartiet af Alter
tavlen i Torslev Kirke fra Romerkirkens Dage, og den 
giver et fyldigt Begreb om hine Tiders naive, men vel-

*) Ovenstaaende Afhandling, som først har været offentliggjort 
i Fjerritslev Avis, gengives her med indhentet Tilladelse af 
Forfatteren. Selv om Redaktionen paa enkelte Punkter ikke 
er helt enig med Forfatteren i hans Fremstilling, mener den 
dog, at Afhandlingen indeholder saa mange Ting af Interesse 
for Egnens Beboere, at den fortjener en videre Udbredelse.
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menende Billedskærerkunst. Det er kun, hvad jeg ved. 
Men der er forhaabentlig nok i Kirkerne flere Ting fra 
Tiden før Reformationen. I flere af Han Herreds 21 Kir
ker findes der sikkert Kalkmalerier, som endnu ikke er 
fremdragne. Der findes saaledes Kalkmalerier i Aggers
borg Kirke, der venter paa Fremdragning af Overhvidt
ningen for fire Aarhundreder siden.

Naar Katholicismen i Begyndelsen af det sekstende 
Aarhundrede tabte sin Indflydelse og let trængtes til Side 
af den indkommende lutherske Lære, var en af Aarsagerne 
den katholske Kirkes umaadelige Rigdomme, der igennem 
et Aarhundrede ganske havde demoraliseret Flertallet af 
Kirkens øverste Prælater med deraf følgende slappe Til
stande og slette Sæder.

Den katholske Kirke var saaledes i betydelig Forfald 
og i stærk indre Opløsning inden Reformationen kom her 
ind i Landet. Ja, Papismens Bisper, Præster og Munke 
besørgede selv — om end nok ubevidst — ved deres 
Vilkaarlighed, ryggesløse Levned og vilde Livsførelse,
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Undermineringen af Romerkirkens Herredømme her i 
Norden.

Det er saaledes en historisk Sandhed, at Nonnerne 
paa Øland flygtede for Børglumbispernes, Niels Stygges 
og Stygge Krumpens Efterstræbelser. Men naar Pave
dømmets øverste Stiftsrepræsentanter var saa befængte 
med stejl Kødelighed og lummer Umoralitet, af hvilken 
Støbning skulde saa de skrøbelige Sognehyrder og de 
svage Tiggermunke kunne være ?

Man kan derfor saare vel forstaa, at Reformationen 
kom som det befriende, rensende og fornyende, om end 
selve Læren ikke trængte ind i Befolkningen hverken paa 
ti eller tyve Aar. Men i det ydre gjorde man i mangt 
og meget op med gammel Tid. De katholske Relikvier 
fjernedes. Og den rene lutherske Lære drog kun ind i 
rensede, nykalkede Kirker.

Man skulde ikke tilbede Billeder, hverken af Gud 
eller Martyrer, og derfor blev alle Helgener, Helgeninder 
og Skytspatroner overhvidtede.

Den gamle Kirke skulde dø og en ny skulde opstaa. 
Og med det nye i Aanden var man frisk i Viljen. Med 
nyomvendt Hu blev derfor med unænsom Haand meget 
fjernet fra de gamle Kirker, hvad der kunde minde om 
Papismens religiøse Kultus.

I blind Iver, af forfejlet Fanatisme, blev der — til 
ubodelig Skade og uerstattelige Savn for kommende Ti
ders Forskning — derfor sat meget udenfor de nu prote
stantiske Gudshuse, som i Virkeligheden burde være ble
vet indenfor Kirkemurene.

Imidlertid er Egetræskisten i Kettrup Kirke saaledes 
gaaet Ram forbi. Den er bleven staaende bag Alteret 
under „Vor Frue“s skærmende Tag.

Den gamle Kiste er forfærdiget af 3 a 4 Tommer 
tykke Egeplanker. Længden er ca. 3 Alen, Bredden er 1 
Alen og Højden ca. 3 Kvarter.

Med smaa Mellemrum er den paa Laag og Sider be- 
slaaet med brede, solide, smukt forarbejdede, udsirede



80

smedede Jernbaand. Hensigten med denne rigelige Jern
belægning er den at gøre Kisten baade solid og tung, 
saa at den ikke er til at løbe med eller bortføre paa en 
Hesteryg af mulige forvorpne Ugerningsmænd, som ved at 
have forskrevet deres Liv til selve Satan nok tør trodse 
Templets Hellighed.

Endvidere har Kisten en kunstfærdig forarbejdet Laas 
med tilhørende Nøgle, der sidder for den ene Ende. Fra 
Laasen udgaar der, langs Kistens indvendige Side i dens 
hele Længde, en Jernstang, der staar i Lukkeforbindelse 
med en halv Snes Gribere.

Denne stærke og sindrige Laas afgiver et herligt 
teknisk Begreb om Laasesmedenes Duelighed og Dygtig
hed i hine, fjerne Aarhundreder, da Kirkerne, Klostrene 
og Rigmændene gemte deres Breve, Guld og Sølv i af- 
laasede Skrin.

Saaledes havde Mourids Nielsen (Gyldenstjerne) paa 
Aagaard en Kiste, hvori hans Ejendomsbreve, Penge og 
Klenodier laa. Under Mourids Nielsens Fraværelse, i Kon
gens Tjeneste i Skaane, blev denne Kiste med Nøgle 
tilligemed indgaaende, behørige Forskrifter betroet til hans 
Foged, Jes Nielsen.

Fogden overholdt imidlertid hverken Forskrifter eller 
sendte sin Husbond de Penge, han skrev om, derimod 
stjal han af Kassens Indhold. I den Anledning blev der 
den 5. Januar 1468 nedsat en Borgerstuedomstol paa Aagaard, 
hvor en Mængde Mænd fra Han Herred var til Stede. 
Jes Nielsen løj, nægtede og kom med Udflugter; men han 
var en fældet Mand og blev hængt.

Paa Spørgsmaalet om, hvad Egetræskisten i Kettrup 
Kirke har været anvendt til, bliver Svaret, at den tunge 
og solide Kiste er et Pengeskrin, som i den katholske 
Kirketid (og mulig ogsaa i senere Aarhundreder) har 
været Gemmested for Kirkens Relikvier, Kar, Klenodier 
og Penge.

Vi staar da her vistnok overfor det ældste Pengeskab 
i Han Herred.
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Efter Kistens Stil og Forarbejdning anser jeg den for 
at være mindst et halvt Aartusinde gammel.

Det gamle Pengeskrin.

Den er efter al Sandsynlighed forfærdiget lidt ind i 
det femtende Aarhundrede, i den Herremands-stærke, men 
troende og bedende, katholske Tid, da Ejerne af Aagaard 
— de Nielsen’er og Petersen’er, som først senere hed 
Gyldenstjerne — var blandt de øverste af Datidens mæg
tigste og rigeste Riddere. Disse stærke, robuste Høj
adelens Mænd, der som Lensmænd var Provinskonger, 
var nemlig overfor Kirken ydmyge og underdanige. Og 
fasttroende som de var, skænkede de jævnlig for deres 
Saligheds Skyld til deres Sjæles „Bistandelse“ Gods og 
Guld til Kirker og Klostre.

Kirkerne og Klostrene var i den katholske Tid jævn
lig indviede til Guds Moder, en Helgen eller en Skyts- 
aand. Saaledes var Kettrup Kirke indviet til Guds Moder 
og hed „Vor Frue Alter“. Et Kapel, der før 1474 var 
rejst i Kettrup Sogn (formentlig i Nærheden af Aagaard, 
antagelig i Husby), var indviet til Sankt Jørgen.

Om dette Kapel er der for øvrigt en Strid mellem

6
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Børglumbispen Jep og Mourids Nielsen til Aagaard an- 
gaaende hvem der tilkommer Indtægterne af „Gaver og 
Almisser“. I et Brev af 19. September 1474 vil Bispen 
have Indtægten eller at Mourids i hvert Fald skal søge 
om hans (Bispens) Minde til at beholde disse.

I sit Brev truer Bisp Jep Hr. Ridder Mourids Niel
sen med Band, hvis han ikke kommer til Præstemødet i 
Hjørring.

For Kettrup-Kistens Anskaffelse i Begyndelsen eller 
noget hen i det femtende Aarhundrede, kan den Omstæn
dighed tale, at Stiftets øverste, Børglumbispen, utvivlsomt 
har næret en betydelig Interesse for, at Kettrup Kirke 
havde et solidt Gemmeskrin for sine Ejendele.

Børglumbispen, Hr. Gert (Gerhard) Pedersen (Gyl
denstjerne), der var en ivrig Forkæmper for Bispetiendens 
Indførelse, var nemlig født paa Aagaard som Søn af Hr. 
Peder Nielsen. (Bispens Bedsteforældre var Hr. Niels 
Eriksen og Hustru Fru Kirsten. Hun nævnes som Enke 
1388).

Gert var oprindelig Kriger; unægtelig en besynderlig 
Forskole til af blive Gejstlig paa. I 1425 blev han Biskop 
i Børglum efter Peder Friis. 1432 fik han dog først den 
kirkelige Vielse, maaske som Følge af sin tidligere Kriger
færd. Gert døde 1452.

Som Giver eller Medgiver, eller medvirkende til Ege
træskistens Anskaffelse, kan man med ikke ringe Sand
synlighed ogsaa tænke sig Børglumbispens velstillede Bro
der, Hr. Ridder Niels Pedersen (Gyldenstjerne) til Fædrene- 
gaarden Aagaard.

I sin Ungdom var Niels Pedersen Hofsinde hos Erik 
af Pommérn. Han er fra sine unge Aar Ejer af Aagaard 
og boede paa Gaarden indtil 3. Maj 1441, da den under 
Bondeopstanden blev belejret og afbrændt. En Skæbne, 
der paa samme Tid ogsaa ramte Fristrupgaard, Kokkedal 
og Aggersborggaard.

Sytten Aar efter, den 3. April 1458, foreligger der et 
Han Herreds-Thingvidne for, at det er „vitterligt, at Hr. 
Niels Pedersens Gaard og Gods og alle hans Breve bleve
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— wordthbrændte for Rigets Skyld, saa at han kom af 
sin Gaard „ikke uden med en Stav i sin Haand“, — „icke 
wthen meth een staff i sin hånd —“.

For Niels Pedersen har det selvfølgelig været baade 
harmeligt og smerteligt at se Slægtens gamle Fædrene- 
gaard forvandlet til en værdiløs og øde Brandtomt. Thi 
fra 1310, under Slægtens Stamfader Niels Eriksen „den 
Høje“, havde Aagaard, fra Fader til Søn, mindst i 131 
Aar været i Familjens Eje.

Og om end Bøndernes og den menige Almues Rejs
nings Kamp imod Højadelens Herremænd var berettiget, 
bliver Niels Pedersens Skæbne lige ond overfor ham. Vi 
kan dog trøste os med, at den „Stav“, som han støttede 
sig til, da han over Fæstningsgraven skred ud fra sin 
munkestensbyggede, brændende Gaard ved Aaen — Aa
gaard —, ikke var nogen Stodderkæp eller Betlerstav.

Foruden den nu nedbrændte Aagaard — hvis Jorder 
dog var i Behold, ejede Niels Pedersen nemlig Markic i 
Skaane og Bregentved paa Sjælland. Endvidere var han 
Værge for Ingestoftes Gaard og Gods paa Lolland.

Paa Bregentved henlevede Niels Pedersen sine sidste 
Dage og døde 1456. Han jordedes i Næstved Sortebrødre- 
kloster. Men hans Sønnedatter, Fru Anne Mouridsdatter 
til Aagaard, lod, paa Grund af Sortebrødreklostrets Flyt
ning, omkring 1527 hans Lig føre til St. Bendts Kirke i 
Ringsted.

Han ligger i Koret syd for det gamle Alter under en 
Sten, paa hvilken der er udhugget en glathaget, bevæbnet 
Mand, som i sin højre Haand holder et Riddersværd.

Paa Gravstenen staar med Munkebogstaver, som 
læses:

Her hviler Ridder Hr. Niels Pedersen 
af Aagaard i Jylland, 
som var Mauricii Fader. 
Deres Sjæle hvile i Fred.

Som Mauricii Fader vil sige: var Mourids Nielsens 
Fader.
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Blandt Ridderfelterne i St. Bendts Kirke findes ogsaa 
Niels Pedersens Felt Der staar:

NIELS 
AF 

AQARD

Blandt forskellige gamle Sager, der var nedpakket i 
en Kiste, der henstod i Kirken, og som forevistes af Kan
toren, fandt jeg det gyldenstjerneske Vaaben. Det var 
udarbejdet af Messing (eller Guldplade). Størrelsen var 
ca. 4 Tommer paa hver Led. Paa Vaabenskjoldet var 
der den syvoddede Stjerne, Paafuglefjerene og de oprakte 
Arme, der holder et Spejl. (Spejlet, der er saa blankt, at 
det ikke taaler at dugges, er et Symbol paa Adelsskjoldets 
Renhed.)

Her havde jeg da et haandgribeligt Efterladenskab fra 
Hr. Ridder Niels Pedersen af Aagaard, og det ikke min
dre end hans Vaabenskjold, paa hvilket hans Øjne man
gen en Gang har hvilet.

Der er ingen Tvivl mulig.
Alle Gravene i St. Bends Kirke har nemlig været 

aabne, og Vaabenskjoldet har da hvilet paa eller været i 
„Ridderen af Aagaard“s Kiste.

Hr. Ridder Niels Pedersen, Ejer af Aagaard, Bregent- 
ved, Markic m. v., var en rettroende Katholik og en Kir
kens Mand af sit fulde Hjerte.

Fra ham har vi endnu — i Gehejmearkivet — hans op
bevarede Testamente af 13. Januar 1456, som er et ganske 
overordentlig interessant Aktstykke, der bringer os man
gen en herlig Oplysning om Datidens Forhold.

I dette Testamente betænker Niels Pedersen Familien 
med sine Sølvsager m. v., sine Tjenere med Penge og 
Jord. Og dernæst betænkes en Mængde Kirker, Klostre 
og Skoler rundt om i Landet.

Af Klostre skal her nævnes, at Vestervig, Øland og 
St. Johannes (i Nykøbing) Klostrene faar hver en lødig 
Mark.

(Efter det hollandske Grot-Mønt System var en lødig
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Mark 5 Skilling. 1 Skilling var V20 af et Pund, ligesom 
endnu den engelske Skilling er det „Chr. Brasch: Gamle 
Ejere af Bregentved“, mener, at 1 Skilling synes at være 
saavel en halv Gang mere end nu. Vi kan altsaa ansætte 
den til 150 Øre, og regner man med, at Pengene i hine Tider 
havde 20 Gange højere Værdi end nu, bliver 1 Skilling 
Grot i 1456 til en Nutidsværdi af ca. 30 Kr.)

I Testamentet betænkes ogsaa: „Sortæbrodnæ kloster 
i Wyborg, som myne farælræ ligge, j lodig mark“. Det 
er: Sortebrødre Kloster i Viborg som (hvor) mine For
ældre ligge (begravede) 1 lødig Mark.

Som man næsten kan tænke sig, saa bliver Niels 
Pedersens Sognekirke ved Aagaard vel betænkt. Og der 
staar da ogsaa: „tii Kættrop kirke i Hanæherret j folæ.“ 
Det er: „til Kettrup Kirke i Hanherred en Fole.“

I Henseende til Gavens Størrelse kommer da Kettrup 
Kirke lige saa højt op som Klostret i Mariager, der testa
menteredes „1 Fole saa god som 10 Mark“.

Vi beder lægge Mærke til, at i Testamentet skrives 
„Kættrop“, saaledes som Byens Navn endnu udtales paa 
Hanherreds Maal.

Endvidere faar „her Mattis, præst i samme stædh, evn 
brwn læidæsk kiortiil wnderfodræd met ræffskiin.“

Det er: „Hr. Mattis, Præst i samme Sted, en brun 
„lejdisk“ (d. e. lejdensk Kjortel) underforet med Ræve
skind.

Til Sammenligning kan anføres, at Sognepræsten i 
Haslev fik 2 „Vinterlinge“ (o: vinter eller aargamle Ung
nød) og Sognedegnen samme Sted 1 Ko.

Sortebrødreklostret i Næstved faar hans Hest og hans 
Harnisk. Byens Fattige 1 Td. 01, 100 Brød og 1 Bad
stuegang.

De fattige fik saalede baade Mad, Drikke og Ren
lighed.

Efter Bestemmelsen om den brune Frakke til Hr. Pa
stor Mattis — en Lydudtale af Navnet, der nok skal være 
Mathias — kommer Turen nu til de øvrige Kirker i Han 
Herred, der, trods at de er en hel Snes, heller ikke skulde
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være Stedbørn. Det hedder nemlig: „hwær kirke i Hanæ- 
herret j Skilling Grot.“

Naar Hr. Niels Pedersen, der døde kort Tid efter sit 
Testamentes Affattelse, saaledes betænker Kirkerne fra 
Ingestofte til Liid og Klostrene fra Næstved til Børglum, 
vil man forstaa, hvor stærk og indflydelsesrig Katholicis- 
men med sine Prælater og Priorer, Tempeltjenere og Klo
sterbrødre stod overfor Landets øverste Mænd blandt 
Datidens Herremands-Riddere, Højadel og Lensmænd.

At Præster og Munke i Næstved har været til Stede 
og medvirkende ved Affattelsen af Niels Pedersens Testa
mente er utvivlsomt. Selve Testamentet er skrevet af en 
Munk.

Hos Datidens højadelige Jorddrotter, der var konge
ligt slagne Riddere — medens deres Svende avancerede 
til Væbnere og blev Lavadelsmænd — var det nemlig ikke 
ualmindeligt, at Sognets Præst eller Kapellan boede hos 
den lokale Herremand. En Indlogering, der fremkommer 
ved, at Kirken oftest udgjorde den ene — fjerde — Fløj 
af Herregaardens Firkant. Dette er saaledes Tilfældet paa 
Dronninglund, Oxholm, Kokkedal osv.

Men havde Kirken sin Tjener boende paa Herre- 
gaarden, havde Klosteret ogsaa, klogelig, sin Munk hos 
Datidens mægtige Herremænd.

Hos Mourids Nielsen (Gyldenstjerne) paa Aagaard — 
en Søn af Niels Pedersen — ved vi fra en Mandtalsliste 
fra 1499, at der paa Gaarden boede Huskapellanen Hr. 
Jens og „Broder“ Arild.

Denne sidste er en Munk fra Sortebrødre Klostret i 
Viborg. Han og hans Forgængere har sikkert samlet Ga
ver ind ved St. Jørgens Kapellet i Husby. Hr. Munk har 
til sin Opvartning haft en „Dreng“ (Karl), der ogsaa fin
des anført paa Mandtalslisten.

Samme Karl ledsager for øvrigt Munken om paa hans 
Tiggervandringer i Egnen, bærende en Sæk til Transport 
af Almisse-Naturalierne. Thi kontante Penge havde „Bøn
derne og den menige Almoge“ — Almue — som Kristian 
den Første tilskriver dem gennem Lensmanden — vel ikke
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mange af i hine Dage. Fra denne Tiggergang stammer 
Ordsproget om „Præstesækken, der aldrig bliver fuld“.

Forud for Niels Pedersens testamentariske Gave havde 
Kirken ogsaa andre Indkomster.

Saaledes haves der den 19. April 1467 et Sognevidne 
for, at „Kraagholm och alle Kraagholms song, aalgordh 
och alle syn rethe tilliggels“ (o: at Krogholm? med Aale- 
gaarde og alt Tilliggende) er givet til Vor Frue Alter Ket- 
trup Kirke for Messer og Gudstjenester, som holder der
for „met alt annet altergotz som Mouritz Nielsøn aff Agord 
hans ærlige forælder (det er Forfædre) stefft haffue af 
gamlæ dage.“ Det er: — med alt andet Altergods, som 
Mourids Nielsen af Aagaards ærlige Forfædre have stiftet 
i gamle Dage —; altsaa i. Fortiden.

Det ses ikke, at Mourids Nielsen selv har givet noget 
til Kettrup Kirke. Det fremgaar af hans Datters, Fru 
Annes Fortegnelse i en Jordebog over Aagaard, at Alter
godset altsammen er givet af hendes Faders Fædre. Men 
det behøvedes heller ikke. Slægten paa Aagaard havde 
for „Bistandelse“ af deres og deres Efterkommeres Sjæle 
„skænket deres Sognekirke et saa betydeligt Jordgods, 
som man vel sjældent skal finde for Sjælemesser til nogen 
Landsbykirke end sige for en enkelt Slægt, — af ikke 
mindre end 11 Bøndergaarde, hvoraf nogle store —“ (Chr. 
H. Brasch).

Naar Kettrup Kirke havde saa store Indkomster, bli
ver det — for Efterslægten — forstaaeligt, at den — om 
end kun Landsbykirke — har haft et lige saa solidt og 
stort Pengeskrin som den fornemme, ansete og rige Sorø 
Klosterkirke.

Nogle Maaneder efter mit Besøg i Kettrup fandt jeg 
nemlig i Sorø Klosterkirke to Egetræskister, som med 
Jernbeslag, Forarbejdning og Stil ganske var som Kisten 
i Kettrup Kirke. Efter Skøn var den ene aldeles af samme 
Størrelse, medens den anden (som jeg vil kalde Nummer 
to) var en halv Gang mindre.

Jeg maatte tænke paa, hvilke sjældne Værdier og
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ædle Kostbarheder, disse tvende Skrin har gemt paa i den 
rige soranske Klosterkirke. Men, som vi nu ved, saa har 
Kettrup Kirke, naar der henses til, at den kun var en 
Landsbykirke, udmærket kunnet hævde sig ved Siden af 
Sorøkirken i Henseende til Rang og Rigdom.

Og hvad var vel selvfølgeligere i en urolig Tid, hvor 
Orlog, Fejder og Overfald hørte til Døgnets Foreteelser, 
end at man opbevarede Kirkens Skatte i Kirken selv. 
Dernæst kan man meget vel tænke sig, at Pengeskrinene 
har været lænket til Murvæg eller Gulv.

Den svære, jernbeslaaede og gamle Egetræskiste i 
Kettrup Kirke har saaledes sin Historie. Den skulde blot 
kunne fortælle den selv.

Hvor meget Guld, Sølv og Kostbarheder har den ikke 
gemt? Hvor mange Præstehænder har ikke oplukket Laa
sen, og hvor mange Degnearme har ikke oplukket det 
tunge Laag?

Hvor tydelig kan vi ikke i Tankerne se Hr. Pastor 
Mattis staa bag Sakristiet for sammen med Degnen at 
fremtage Kirkens Stobe, Fade, Æsker, Krucifikser og Guds 
Moders Billede af det svære Gemmeskrin?

Det er Julehelg 1456 og bitterlig koldt. Isen har for
længst lagt sin hvide Vinterdug over Limfjordens Vande.

Det er førend Gudstjenestens Begyndelse og Pastor 
Mattis er derfor endnu til Værn mod Kulden iført afdøde 
Ridder Niels Pedersens nylig arvede brune ræveskins- 
forede Frakke.

* **
Det store Pengeskrin af prægtig gammel dansk — nu 

uerholdelig — Eg har igennem fem Aarhundreder herligt 
trodset Tidens Tand, saa at det mindst vil kunne blive 
dobbelt saa gammelt.

Og som Aarhundrederne gaar, vil Kisten i Kettrup 
Kirke have stigende kulturhistorisk Værdi her indenfor 
Korets Granitmure, hvor den har rummet saa meget af 
denne Verdens Mammon.

Skulde det kunne tænkes, at den skulde bort fra sin
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Aarhundreder gamle Kirke, da bør den aldrig komme i 
privat Eje, udsat for Ukyndighed og Glemsel, men den 
bør havne i et Museum.

Benyttede Kilder: Danske Magasin. Chr. H. Brasch: 
Gamle Ejere af Bregentved. Bricka: Biografisk Lek
sikon. William Christensen: Dansk Statsforvaltning i 
det femtende Aarhundrede. Trap: Danmark. Historisk 
Tidsskrift.
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Musæet
for

Thy og V. Han Herred.

Historisk Samfund for Thy og Han Herred oprettedes 
i Sommeren 1903. Samtidig paabegyndtes Virksomheden 
for at tilvejebringe et Musæum for Thy og V. Han Her
red. Af Bestyrelsen for Teknisk Skole i Thisted stilledes 
der godhedsfuldt et rummeligt Kælderlokale til Raadighed 
uden at man deraf skulde betale nogen Leje. Dette Lokale 
har nu været benyttet i 12 Aar.

Imidlertid har det allerede i flere Aar vist sig, at dette 
Kælderlokale er for lille. Musæet bestaar nu af over 3000 
forskellige Genstande, hvoraf kun de færreste under de 
nuværende Forhold kommer til deres Ret. Skabe og 
Montrer er delvis overfyldte, og de staar saa tæt opad 
hverandre, at Overskueligheden lider i høj Grad derved. 
Belysningsforholdene er tilmed yderst slette. Mange Gen
stande kan slet ikke fremstilles. Hertil kommer, at Be
styrelsen for Teknisk Skole selv har Brug for Lokalet og 
ønsker det tilbageleveret. Benyttelsen af det har da hel
ler aldrig været anset for andet end rent foreløbig. Man 
er kommet dertil, at et nyt og mere rummeligt Opbevarings
sted skulde og maatte tilvejebringes.

Under disse Forhold faldt Bestyrelsens Øjne i Efter- 
aaret 1914 paa afdøde Lærer Roses Ejendom i Skolegade, 
som ved Enkefru Roses Død var at faa billigt til Købs. 
Bygningen egner sig ved den ejendommelige Stil, hvori 
den er opført, og ved hele sin Indretning, særlig for Stue- 
Etagens Vedkommende, der hidtil har været benyttet til 
Sløjdskole, i høj Grad til Musæum, og da den kunde 
faas for 10,000 Kr., hvoraf de 8000 Kr. er laant af Over-
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formynderiet mod 4 pCt. Rente, nærede man ingen Be
tænkelighed. Købet blev afsluttet mod en Udbetaling af 
2000 Kr., som tilvejebragtes ved Laan.

Da Musæet kun ejede en Kapital af ca. 500 Kr., som 
er medgaaet alene til Papirsomkostninger ved Overtagel
sen, har man hidtil ikke været i Stand til at tage Byg
ningen i Brug. Der skal nemlig forinden dette kan ske 
foretages en omfattende Istandsættelse i Forbindelse med 
Forandringer, hvilket tilsammen paaregnes at ville koste 
ca. 3000 Kr. Desuden er det nødvendigt samtidig med 
Indflytningen at tilvejebringe større aarlige Indtægter til 
Driften.

Under disse Omstændigheder afholdt Samfundet efter 
forudgaaende Forhandlinger med Direktøren for National- 
musæet, Dr. Sofus Müller, Torsdag den 15. Juli d. A. 
i Thisted en ekstraordinær Generalforsamling, hvor der 
forelaa til Behandling et af Forretningsudvalget stillet For
slag, hvorefter det Samfundet tilhørende Musæum omdan
nes til selvejende Institution, der virker i Forbindelse med 
Nationalmusæet i København. Endvidere var der udarbej
det Forslag til Love for Musæet. Til Stede paa General
forsamlingen var bl. a. Folketingsmændene Nørhave og 
Munk Poulsen.

Det forelagte Forslag til Love underkastedes en ind- 
gaaende Behandling og der foretoges forskellige Ændrin
ger. Lovene, som derefter enstemmig vedtoges, fik føl
gende Skikkelse:

§ L
Musæet ejer den i Skolegade her i Byen beliggende Bygning 

Matr. Nr. 49 r og 49 a g af Thisted Købstads Markjorder, paa hvil
ken der for Tiden hviler en Gæld af Kr. 10,000, deraf 8000 Kr. til 
Overformynderiet og 2000 Kr. til Landbosparekassen for Thy.

§2.
Musæet for Thy og V. Han Herred er en selvejende Institution. 

Det har sin Plads i Thisted og kan hverken bortflyttes herfra eller 
henlægges under nogen anden offentlig eller privat Myndighed.

§3.
Musæet ejer foruden den i § 1 nævnte Bygning med paahvi-



92

lende Gæld alle de til Samlingerne hørende arkæologiske og histo
riske Genstande, Inventar m. v.

§4.
Musæet har til Formaal at virke for Kendskab og Kærlighed 

til vort Lands, specielt Thy og V. Han Herreds Kulturhistorie. 
Dette søges naaet ved at indsamle, bevare og fremlægge kultur
historiske Genstande fra det 16. —19. Aarhundrede, for Middel
alderens og Oldtidens Vedkommende at samle og virke for National- 
musæet og at bevare og fremstille de Genstande, der nu findes 
fra disse Tidsaldre, hvilke Samlinger fremdeles kan forøges med 
saadanne Genstande fra nævnte Tidsaldre, der ikke ønskes optagne 
i Nationalmusæet, dog kun fra Thy og V. Han Herred.

Musæet søges i størst muligt Omfang efter Bestyrelsens nær
mere Bestemmelser holdt aabent for Offentligheden.

§5.
Til andre offentlige Samlinger i Danmark, ikke til private eller 

til Udlandet, kan enkelte Stykker og Fund afgives fra Musæet 
som Gave, ved Bytte eller Salg.

§6.
Til Fremdragelse af Fortidslevninger kan der foretages Ud

gravninger, dog alene med Nationalmusæets Samtykke. I denne 
som i alle andre Henseender er Musæet i Thisted undergivet de 
Bestemmelser, der til enhver Tid er trufne af Regeringen ved
rørende Provinsmusæernes Forhold.

§ 7-
De til Musæets Drift nødvendige Pengemidler tilvejebringes 

ved Bidrag fra det offentlige, Institutioner og private samt fra 
Hisorisk Samfund for Thy og Han Herred.

§8.
Musæets Anliggender varetages af en Bestyrelse paa 7 Med

lemmer, der fordeles nogenlunde ligelig mellem Thisted Købstad 
og Landet. Denne Bestyrelse, der første Gang er valgt paa en 
Generalforsamling i Historisk Samfund for Thy og V. Han Herred, 
vedbliver at fungere og supplerer sig selv. Dog skal fremtidige 
Valg for at være gyldige godkendes af Thisted Amtsraad. Besty
relsen vælger af sin Midte en Formand og en Kasserer samt ved
tager Forretningsordenen. Bestyrelsen repræsenterer Musæet i 
alle Anliggender.

§9.
Til at revidere Musæets Aarsregnskaber vælges for 2 Aar ad 

Gangen af Historisk Samfund 2 Revisorer. Eksemplarer af Regn
skabet med Revisionsantegnelser bliver at tilstille Thisted Amtsraad 
og Byraad samt alle de Institutioner, der yder Bidrag til Musæet
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Foranstaaende Love træder i Kraft, naar Statsunderstøttelse 
opnaas, og kunne herefter ikke forandres uden Kultusministeriets 
Samtykke.

Til Medlemmer af Bestyrelsen for Musæet valgtes: 
Kunstdrejer C. K. Bunch, Thisted.
Lærer P. L. Hald, Thisted.
Overretssagfører Billeskov Jansen, Thisted.
Redaktør M. Aaber g, Thisted.
Lærer Severin Christensen, Skjoldborg.
Lærer Jacobsen, Øsløs.
Kredslæge V. Kjær, Hurup.

Det vedtoges sluttelig at indgaa til Kirke- og Under
visningsministeriet med Andragende om et Tilskud til 
Musæets Drift samt ligeledes at andrage Statsmyndig
hederne om et Tilskud til Musæumsbygningens Erhvervelse 
og Istandsættelse.

Forinden det sidstnævnte Andragende indgives, maa der 
dog i Byen og Oplandet ved Tegning være tilvejebragt et Be
løb, mindst lige saa stort som det, man venter fra Staten. 
En saadan Tegning søges nu iværksat.

Bestyrelse og Forretningsudvalg 
for Historisk Samfund for Thy og Han Herred.

* Redaktør M. Aaberg, Thisted, Formand og Kasserer.
* Overretssagfører Billeskov Jansen, Thisted.

Kunstdrejer Bunch, Thisted.
* Lærer Severin Christensen, Skjoldborg.

Lærer Ditlevsen, Elsted.
* Lærer P. L. Hald, Thisted, Bestyrer af den hist. Samling.

Lærer Jacobsen, Øsløs.
Lærer P. K. Jensen, Hvidbjerg, Thyholm.
Kredslæge Vilh. Kjær, Hurup.
Gaardejer Laurits Dam, Boddum.
Lærer N. Sodborg, Vesløs.

* Lærer Tilly, Hørsted.
Læge Toft, Vestervig.

Forretningsudvalgets Medlemmer er mærket med *.
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Medlemsliste.
Æresmedlem: Frøken Augusta Zangenberg.

Kommunerepræsentant *.

Paa Landet i Thy.
Abildhauge, Sagfører, Vestervig
Andersen, A., Styvelgaard
Andersen, Chr., Grdj., Sennels
Andersen, J. P, Lærer Klitmøller 
Andersen, A. N., Lærer, Hunstrup 
Andersen, Lærer, Skyum s. Skole 
Andersen, J., Landmand, Hunborg 
Andersen, Jens, Fabrikant, Uglev 
Andersen, Chr., Svalgaard,Snedsted 
Ascanius, L., Lærer, Odby 
Bach, J. P., Grosserer, Vestervig 
Bendixsen, Postmester, Vestervig 
Bloch, Postmester, Hurup
Bredahl, Chr., Grdj, Nørgd., Nørhaa 

* Bruun, Skovrider, Hovmarksg., Ydby
Buus, Læge, Hunborg
Carlsen, Mejeriejer, Tvorup
Carlsen, Vald., Grdj., Snedsted 
Christensen, Sev., Lærer, Skjoldborg 
Christensen, A., Lærer, Harring 
Christensen, C., Lærer, Villerup 
Christensen, Niels Mat., Gaard- 

bestyrer, S. Skjoldborg
Christiansen, Lærer, Sundby
Dahl, Sognepræst, Visby-Heltborg 
Dam, Laur., Sognefoged, Boddum 
Ditlevsen, Lærer, Elsted 
Dueholm, Kristen, Grdj., Serup 
Dueholm, Anton, Grdj., Serup 
Engelsted, Frue, Vestervig 
Eskesén, Plantør, Hvidbjerg v. A. 

Fibiger, Proprietær, Øland 
Frøkjær, Gaardejer, Vestervig 
Fuglsang, Gaardejer, Pallisgaard 

pr. Hurup
Gadegaard, N., Gaardejer, Odby 
Gramstrup-Andersen, Gaardejer, 

Vestervig
Graversen, Købm., Hvidbjerg

* Grøn, A., Lærer, Nørhaa
Hamlev, Pastor, Vandet 
Hammer, Chr., Gaardejer, Aas 
Hansen, Propr., Egebaksande 
Harkjær, Jens, Propr., Todbøl 
Harkjær, Ville, Grdj., Snedsted 
Haslund, Læge, Koldby 
Hauge, Peter, Købm., Søndbjerg 
Havreballe, P., Vognmand, Serup 
Hebsgaard, Chr., Elsted 
Helligsøe, A., Vejmand, Serup 
Henriksen, Trafikassistent, Hurup 
Henriksen, Lærer, 0. Vandet 
Hestbeck, N., T eglværksejer, Vester 

Assels
Hjortsvang, Pastor, Rær
Hoelgaard, Sparekassedir., Hvid

bjerg
Hoppe, Lærer, Barslev
Hornstrup, Jens, Hornstrup, Kallerup 
Hornstrup, P., Gaardejer, Hørdum 
Hundahl, J. K., Købm., Vestervig 
Ilsøe, Læge, H\ bjerg
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Jacobsen, Plantør, Tovsig 
Jacobsen, Jens, Fisker, Tambohus 
Jacobsen, Propr., Rolighed 
Jensen, J. K., Pastor, Nørhaa 
Jensen, Poul, N. Skjoldborg 
Jensen, P. K., Lærer, Hvidbjerg, Th. 
Jensen, Lars, Tømrer, Uglev 
Jensen, Gæstgiver, Stenbjerg 
Jensen, Søren, Gaardejer, Serup

* Jensen, A. C., Lærer, Nors 
Jensen, Lars, Gaardejer, Serup

* Jensen, Joh., Lærer, Østerild 
Bohn-J espersen, Overklitf., Søholt 
Johansen, Forstander, Uglev 
Jørgensen, Lærer, Lyngs 
Jørgensen, Niels Kr., Mejerist, Serup 
Kallerup, Hornshøjg., Hvidbjerg 
Kierkegaard, A. K., Folketingsm.,

Agger
Kjær, Vilh., Kredslæge, Hurup 
Kjærgaard, M. Foged, Nørhaa 
Klemmensen, P., Gaardejer, S. 

Nordentoft
Klojgaard, K., Gaardbest., Stagstrup 
Kobbersmed, Niels, Tømrer, Uglev 
Korsgaard, Pastor, Hjardemaal 
Korsgaard, L., pens. Pastor, Odby 
Kortegaard,Kr.,Gandbjerg, Sperring 
Krabbe, Chr., Grdj., Skjoldborg 
Krabbe, Chr., Grdj., Uglev 
Krarup, Sognepræst, Nors 
Kristensen, Slagter, Uglev 
Kuhlmann, Sognepræst, Bedsted 
Larsen, stud, theol., Hunborg 
Larsen, Jens Monn, Dollerup 
Lauritzen, Stenhøjg., Hvidbjerg 
Lauritzen, Marius, Brunsbjergg., 

V. Vandet
Leegaard, Peder, Gaardbestyrer, 

Fuglsang
Leerskov, M.-, Propr., Færgegaard 
Lings, Gaardejer, Heltborg 
Lomholt, Sognepræst, Snedsted 
Liitzhøft, Proprietær, Tandrup 
Lyngs, Lars, Fisker, Tambohus

Madsen, N. P., Pastor, Vorupør 
Nedergaard, Lærer, Skinnerup 
Nielsen-Hviid, Lærer, Vestervig 
Nielsen, Plantør, Tved 
Nielsen, Sognepræst, Hunborg 
Nikolajsen, N. Chr., Grdj., Nørhaa 
Nygart, Andersen, Landstingsm.,

Nygaard, Hvidbjerg
Nørgaard, P., Gaardejer, Todbøl
Nørgaard, Svend, Beersted 
Nørgaard, Poul, Nørlund, Skjoldborg 
Odgaard, Proprietær, Smerup 
Odgaard, J , Østergaard, Hvidbj.

* Overgaard, S., N. Knudgaard 
Overgaard, A., Forp., Hindsels 
Overgaard, N. C., Gisselbæk,

Hørdum
Overgaard, H., Propr., Broager, 

Nørhaa
Overgaard, Odbygaard
Overgaard, Frue, Elsted 
Pedersen, P., Lærer, Brond 
Petersen, Provst, Hillerslev

* Petersen, Lærer, Vester Vandet 
Poulsen, Munk, Folketingsmand,

Vorupør
Poulsen-Nørbjerg, Bygm., Hurup
Rask, Jens Munk, Grdj., 0. Vandet

* Rasmussen, Sognepr., Hunstrup 
Rasmussen, Lærer, Vangsaa 
Riis, M., Lærer, Smerup
Riis, M., Gaardejer, Uglev

* Riis, N., Gaardejer, Lyngs
Roed, Fyrmester, Hansted

* Rune, Plantør, Tvorup
Rysgaard, Lærer, Snedsted 
Salmonsen, Lærer, Hørdum 
Schou, Isenkræmmer, Hvidbjerg 
Schoug, Eugen, Overretssagfører,

Hurup
Sindbjerg, Proprietær, Kallerup 
Skalshøj, Kr., Gaardejer, Odby 
Sloth, N., Gaardejer, Barslev 
Sloth, Sparekassedirekt. og Gaard

ejer, Styvelgaard
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Smidt, P. P., Lærer, Silstrup
Stentoft, N. Thomsen, Tøfting, 

Vandet
Stender, Propr., Boddum Bisgaard 
Sunesen, Skoleinspekt., Hunborg 
Søgaard - Christensen, Dyrlæge,

Koldby
* Søndergaard, Propr., Madstedg. 

Sørensen, Gaardejer, Hvidbjerg 
Sørensen, P. C., Lærer, Aarup 
Sørensen, Lærer, Hokser 
Sørensen, Propr., Vestervig Overg. 
Sørensen, Maler, Østerild

Sørensen, Proprietær, Irup 
Sørensen, Fodermester, Rosvang 
Thomsen, Kr., Formand for Uglev

Brugsforening
Tilly, Lærer, Hørsted
Toft, E., Læge, Vestervig 
Tolstrup, Provst, Sjørring 
Vestbjerg, Gaardejer, Serup 
Vestbjerg, N. M., Bjørndal 
Vestergaard, P. Madsen, Snedsted 
Wadmand, Lars, Elsted
Yde, Lærer, Tilsted
Yde, Kreaturhandler, Skjoldborg

Han Herred.
Balsby, Postassistent, Fjerritslev 
Bertelsen, Skomager, Vesløs 
Broeng, Plantør, Torup
Bunch, J., Malermester, Frøstrup

* Damsgaard, J., Lærer, Klim 
Guldhammer, Skræder, Vesløs 
Hou, Joseph Petersen, Fisker, Øsløs 
Jacobsen, J. C., Lærer, Øsløs

* Jensen, Nic., Husm., Arup
Jensen, Diderik, Vesløs
Jensen, N., Kollerup
Jepsen, Pastor, Kjærup 
Lassen, Sagfører, Fjerritslev 
Larsen, Lærer, Vust
Lauersen, Stationsforst., Østerild 

Lindstrøm, Friskolelærer, Klim 
Madsen, Niels, Amtsraadsmedlem 
Madsen, Gartner, Fjerritslev

* Marschall, Apoteker, Frøstrup 
Nielsen, Pastor, Øsløs 
Nørhave, J. P., Folketm., Vust 
Rossen, Sognepræst, Torup 
Ryge, Banemester, V. Torup 
Schilder, Læge, Tømmerby 
Sodborg, Lærer, Vesløs 
Thorhauge, A., Manufakturhandl., 

Frøstrup
Vejlsted, Stationsforst, Fjerritslev 
Østergaard, Skræderm., Frøstrup

Thisted
Aaberg, M., Redaktør
Achilles, Konservesmester 
Andersen, Læge
Bach, A., Grdj., Kristianslyst
Bach, Joh., Købmand
Bache, C., Amtmand
Bang, Ole, Partikulier
Bangsgaard, A., Lærer
Bendixsen, C. F.. Bankdirektør
Bjerregaard, S., Herredsfuldm. 
Bjørndahl, Lærerinde
Boesen, J. C., Kæmner

Købstad.
Brøgger, L. P., Konsul 
Buchholtz, C., Boghandler 
Bunch, C. K., Kunstdrejer 
Busch, H., Overbanemester 
Børresen, Th., Overlærer 
Christensen, C., Bogbinder 
Christensen, pens. Lærer 
Christensen, Snejstrup, Farver 
Christensen, Toldforvalter 
Christensen, Orgelfabrikant 
Degner, Guldsmed 
Deigaard, Læge
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Dela, Carl, Urmager 
Eberlin, Conradt-, By- og Herreds

foged
Frederiksen, N. S, Købmand 
Frost, Amtsforvalter 
Gade, A., Sagfører
Galster, J. G., Sagfører 
Gram, L. H., Fotograf 
Grønkjær, N., Lærer 
Hald, P. L., Lærer 
Hancke, L., Manufakturhdl. 
Hansen, Jac., Sognepræst 
Hansen, Marie, Lærerinde 
Hansen, pens. Lærer 
Holm, Postmester 
Hove, T., Direktør 
Hvilsted, Bankdirektør 
Hviid, Amtstuefuldm. 
Høyer, Slagteridirektør 
Jansen, Billeskov, Overretssagf. 
Jefsen, J., Lærerinde 
Jensen, Laurits, Maler 
Jensen, Chr., Herredsfuldm. 
Jensen, J. A., Vognmand 
Jensen, C., Billedhugger 
Jensen, Sanderhoff, Billedhuger 
Jespersen, V., Gartner 
Johansen, Glarmester 
Johansen, Partikulier 
Jørgensen, A., Havnefoged 
Kamp, L., Klasselotterikollektør 
Karner, K., Amtsfuldm.
Kjær, Carl, Isenkræmmer 
Kjærgaard, A. N., Købm. 
Knakkergaard, Snedker 
Larsen, Telegrafbestyrer 
Larsen, Anton, Gasmester 
Larsen, A., Overlærer 
Leerhøy, F. C. Manufakturh. 
Lund, M., Skibsmægler

1 det øv
Bach, J. C., Lærer, Nakskov 
Bendixen, Carl, Consul, Fabrik., Kbh. 
Berg, O., Amtsforvalter, Aalborg 

Lund, Holger, cand. pharm. 
Madsen, R. P., cand. theol. 
Møller, Poul, Lærer 
Møller, G., Apoteker 
Nielsen, H. J. E., Direktør 
Nielsen, P., Lærer
Nielsen, C., Jernbaneassistent 
Nordentoft, Bankbogholder 
Nørby, N. K. N., pens. Lærer 
Nørgaard, Chr., Lærer 
Nørgaard, Gr., pens. Overlærer 
Nørgaard, A. F., Sagfører 
Olesen, Chr. A., Boghandler 
Petersen, H., Lærer 
Petersen, Sparekassebogholder 
Poulsen, Jac., Fabrikant 
Preuss, M., Lærerinde 
Rasmussen, Hans, Kunstdrejer 
Rasmussen, R., Handelsbest. 
Secher, Partikulier 
Selmer, N. C., Skræder 
Simony, Hotelejer 
Skaarup, N., Urmager 
Smith, Vald., Manufakturhdl. 
Spangberg, N. L., Købmand 
Spanggaard, K. K., Lærer 
Svalgaard, Portør 
Sørensen, N. Skov, Lærer 
Sørensen, M., Guldsmed 
Sørensen, Chr., Tømmerhdl. 
Thomsen, Overpakmester 
Thomsen, Th., Sagfører 
Tolderlund, Sygehuslæge 
Tønnesen, cand. pharm. 
Thykier, N. J., Kalkværksejer 
Topp, Wilh., Skomager 
Vøhtz, Konsul, Vinhandler 
Wilster, Driftsbestyrer 
Østerbye, H. P., Maler

Land.
Bloch, Borgmester, Odense 
Bluhme-Knudsen, Kredslæge, N.

Sundby
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Breinholt, Konsul, Esbjerg 
Christensen, M., Lærer, Flade
Det statistiske Departement, Kbh.
Enggaard, M., Lærer, Vorgod ø. 

Skole, Herning
Foget, Astrid, Frk., Københ. V 
Fryd, Telegrafbestyrer, Aalborg 
Givskov, Borgm, Skanderborg 
Hansen, C. A., Fyrmester, S. Lyng

vig pr. Ringkøbing
Hansen, C. B. V., Etatsr., Hellerup
Hansen, K., Statskonsul., Lyngby
Hansen, Chr. A., Sognepræst, Ha- 

raldsted pr. Ringsted
Hansen, Will., Pastor, Klinte pr. 

Jullerup
Hjort-Lorenzen, Etatsraad, Stift

skriver, Roskilde
Holdt, Jac., Adjunkt, Herlufsholm 
Industriforeningens Bibliotek, Kbh. 
Klitgaard, C., Postassistent, Aalborg 
Kragholm, Mejeribestyrer, Ham

mershus, Struer
Landsarkivet for N. Jyll., Viborg 
Landsarkivet for Fyn, Odense

Landsarkivet for Sjælland, Kbh.
Lundbye, Jørg., Sognepræst, Sahl, 

Vinderup
Mikkelsen, Kr., Lærer, Ballerup 
Møller, C. V. V., Biskop, Aalborg 
Morslands historiske Musæum,

Nykøbing
Nielsen, Stationsforst., Skjern
Nyboe, Lærer, København
Overgaard, J. C., Studshoved pr. 

Odder
Overgaard, Mejeribestyrer, Høj

mark, Lem
Rigsarkivet, København
Salling, By- og Herredsf., Hobro 
Sandberg, Apoteker
Simony, Stiftamtmand, Kammer

herre, Odense
Svendsen, L. P., Rentier, Kbhvn. 
Søndergaard, Hotelbest., Løkken 
Sørensen, Sofie, Bogh., Odense 
Thiset, A., Arkivar, Rigsarkivet, 

København
Tidemann, cand. polyt., Mosager 
Tolbøl, J. B., Købm., Nyborg

Samlet Medlemsantal: 333.
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Regnskabs-Oversigt for 1914.

Indtægt. Kr G
1. Kassebeholdning fra forrige Aar............................ 21 04
2. Medlemsbidrag ..................................................... 624 00
3. Tilskud fra Staten til Aarbogen.......................... 200 00

— - Thisted Amt....................................... 100 00
— - Thisted Kommune ............................ 100 00
— - Sparekassen for Thisted Amt .... 25 00

Bidrag fra en unævnt........................................... 50 00
4. Salg af Aarbøger............................................... 18 39
5. Modtaget Godtgørelse fra Oldnordisk Musæum 17 00

lait Indtægt 1155 43
Udgift.

1. Indkøb af Oldsager m. v.........................  139 85
2. Tilsyn med Musæet og sammes Renholdelse . 92 50
3. Anskaffelse af Inventarium................................ 100 00
4. Anskaffelse af Bøger m. m............................... 38 30
5. Udgifter ved Aarbogen m. m............................ 471 23
6. Andre forskellige Udgifter................................ 77 32
7. Renter og Afdrag paa Gæld ............................. 204 15
8. Kassebeh. ved Aarets Udg........... .................... 32 08

Ialt Udgift 1155 43

Musæums-Bygningen og Byggefonden. 
Indtægt.

1. Fonden ejede den 1. Januar 1914................... 511 97
2. Forstanderen betalt Husleje for 2 Maaneder.. 50 00
3. Solgt et gi. Komfur........................................... 4 00
4. Laant i Landbosparekassen..............................  2000 00

Ialt Indtægt 2565 97
Udgift.

1. Udbetalt ved Købet af Ejendommen...............  2000 00
2. Vandafgift og Brandforsikring.......................... 8 43
3. Renter af Laanet i Overformynderiet............... 160 00
4. — - — i Landbosparekassen...........  65 00
5. Reparation paa Bygningen................................ 10 85
6. Kassebeh. den 31. December 1914................. 321 69

Ialt Udgift 2565 97



INDHOLDSFORTEGNELSE.

Side
Præsterne i Øsløs, Vesløs, Arup Pastorat siden Reformationen. 

Ved N. Sodborg, Vesløs....................................................... 3
Hjælpens Bjerg i Kobberød, Gjettrup Sogn. Af Etatsraad C. 

B. V. Hansen.......................................................................... 34
Om de gamle Degne. Af Severin Christensen, Skjoldborg. . 37 
Sagn fra Thy og Mors. Efter Folkemunde af S. Ditlevsen, 

Elsted........................................................................................ 54
Skude- og Strandhandel. Af samme.......................................... 58
Minder fra det gamle Thisted. Af P. L. Hald........................ 62
Klage til Kong Frederik den Fjerde fra Sennels Sogns Be

boere 1703............................................................................... 74
Det gamle Pengeskrin i Kjettrup Kirke. Ved Otto Jensen . . 77 
Musæet for Thy og V. Han Herred.......................................... 90
Medlemsliste for Historisk Samfund for Thy og V. Han Herred 94 
Regnskabs-Oversigt for 1914....................................................... 99




